
Szeptember 25-én megnyitotta kapuját 
Marosvásárhely legszebb, legkorsze-
rűbb bölcsődéje, amely a Református 
Kollégiumhoz tartozik, ahol immár min-
den szinten kiépült a képzés, oktatás.  

A magas fákkal határolt területen, kellemes 
zöldövezetben, ahova nem ér fel a (volt) Hosszú 

utca szennyes levegője, áll a bölcsőde építészeti 
szempontból is a lehető legkorszerűbben felújí-
tott épülete, amelyet a magyar kormány Kárpát-
medencei óvodafejlesztési programja keretében 
az Erdélyi Református Egyházkerület támoga-
tásával vásároltak meg, bővítettek ki és alakí-
tottak át a legnagyobb odafigyeléssel a célnak 
megfelelően.  

A rövid nyitóünnepségen Fúró Félix egye-

temi lelkésszel mondták a bevezető imádságot 
a szülők, nagyszülők és a jelenlévők, a bölcsőde 
fontosságát, hasznosságát méltatta Soós Zoltán 
polgármester és Kovács Mihály Levente, a me-
gyei tanács alelnöke, majd Benedek Zsolt, az is-
kola igazgatója jelentette be, hogy a megnyitót 
megelőzően szülői értekezleten elosztották két 
csoportba a kisgyermekeket, akiket négy óvónő 

Sakkban tartva 
 

Elvileg szerdán, szeptember 27-én kellene a kormánynak felelősséget vállalnia 
az úgymond hiánycsökkentő intézkedéscsomagért. Természetesen, ha addig sike-
rül végigvinni a kötelező procedúrákat.  

Miközben ezeket a sorokat írjuk (hétfőn), sok minden változhat: ma találkozik 
a kormányfő a pénzügyminiszterrel, az adótörvényeket véglegesítendő, az ellenzék 
meg folytatja az aláírásgyűjtést a kormány elleni bizalmatlansági indítványhoz. 

A minap az RMDSZ elnöke úgy nyilatkozott: „Amennyiben sikerül megoldani 
tárgyalások révén néhány, a helyi autonómia elvéhez, a szubszidiaritáshoz kap-
csolódó kitételt, hogy ne avatkozzanak be a helyi hatóságok dolgába, s még né-
hány, ezzel kapcsolatos adóügyi kérdést, nem írjuk alá a bizalmatlansági 
indítványt”.  

Az ellenzéki bizalmatlansági indítványnak a jelenlegi parlamenti állás szerint 
nincs akkora támogatottsága, hogy megbuktassa a kormányt. Ellenben a liberá-
lisok egy része – a jövő évi szavazatvesztéstől tartva – a kormányból történő ki-
lépéssel fenyegetőzik. Theodor Stolojan, a liberálisok egyik fontos politikusa 
szerint indokolatlan lenne a liberálisok részéről, ha kilépnének a kormányból, és 
ezt elég nehéz lenne megmagyarázni a választóiknak is.  

Tehát a jelenlegi parlamenti állás szerint egy bizalmatlansági indítványnak 
nincs sok esélye, a kormányfő mégis az RMDSZ és a kisebbségek segítségét kéri 

Mózes Edith 

Bodolai Gyöngyi 
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Földön, vízen,  
levegőben 
A Be active! (Légy aktív!) uniós projekt 
keretében zajló sporthétvége célja át-
fogó képet nyújtani a helyi sportkíná-
latról úgy, hogy a gyermekek ne csak 
elméleti ismertetőt vagy egy szóróla-
pot kapjanak, hanem élményszerű le-
gyen a különböző sportágakkal való 
találkozásuk. 
____________2. 
A megtartó falak  
a magyarság  
menedékei 
A marosszentkirályi-náznánfalvi ká-
polna valóságos ékszerdoboz, szinte 
kör alaprajza meghittséget kölcsönöz. 
Erdélyben egyedülálló ilyen építmény, 
mely építészének tudását dicséri. 
____________4. 
Október 1-jén lesz 
marosludasi cukor 
– Múlt héten próbafolyamatok voltak a 
gyárban. Szeptember 22-én elkezdő-
dött a cukorrépa betakarítása. A kam-
pány kezdetét az is jelzi, hogy 
szeptember 25-én begyújtották a 
mészkemencéket, s megteremtették a 
műszaki feltételeket az első répaszál-
lítmányok fogadására. 
____________6.

Fotó: Bodolai Gyöngyi

Álomszép bölcsőde kezdte meg működését 

40 kisgyermek második otthona 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

(Folytatás a 4. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Napsütés 
Hőmérséklet: 

max.  27 0C 
min.  9 0C

My Fair Lady vendégelőadás  
Október 4-én, szerdán 18 órától a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színházban a szatmárnémeti Északi Színház 
Harag György Társulatának vendégjátékaként előadják 
Alan Jay Lerner – Frederick Loewe My Fair Lady című 
musicaljét. Az előadás a Harag György Társulat és a 
Dinu Lipatti Filharmónia közös produkciója. Rendező: 
Andrei Şerban m.v., társrendező: Daniela Dima m.v. 
Jegyek az alábbi linken kaphatók:https://teatrunatio-
nal.biletmaster.ro/.../My-Fair-Lady  

Bemutató az Ariel Színházban  
Október 1-jén, vasárnap délelőtt 11 órától mutatja be az 
Ariel Ifjúsági és Gyerekszínház Az ellopott hegedű című 
bábelőadást. A szövegkönyv szerzője Demény Péter, 
az előadást Bonczidai Dezső rendezte. A zenét és a da-
lokat élőben adják elő a bábszínészek a színpadon, a 
zeneszerző, Apostolache Zénó vezetésével.  
A 4 éven felülieknek szóló előadás szereplői Halmágyi 
Éva, Szabó Dániel, Gönczy Katalin, Puskás Győző, 
Cseke Péter, Nagy Tímea, Bíró Eszter,  
Szőlősi-Pénzes Szilárd, Apostolache-Kiss Zénó és Dull 
János.  

Barabás Éva egyéni kiállítása  
a Bernády Házban 

1983-as első marosvásárhelyi egyéni kiállítása óta a 
művésznő bemutatkozásaira kivételes eseményként te-
kint a helybeli közönség. Mostani jelentkezését szüle-
tésnap, kerek évforduló teszi még különlegesebbé, 
ezért is tarthat számot kiemelt figyelemre. Tárlata szep-

tember 28-án, csütörtökön 18 órakor nyílik meg a Ber-
nády Házban. Az 1943-ban művészcsaládba született 
Barabás Éva festőművészetünk egyik legjelentősebb 
képviselőjévé vált, az eltelt évtizedekben kibontakozta-
tott festészete és igényes művészpedagógusi munkás-
sága itthon és külföldön is méltán vált elismertté. 
Mostani kiállítása a gazdag életmű legjellegzetesebb al-
kotói periódusaiból mutat be reprezentatív válogatást. 
Az ünnepeltet és művészetét Nagy Miklós Kund művé-
szeti író méltatja a megnyitón. 

Újra műsoron a Szentivánéji álom  
Szeptember 28-án, csütörtökön 19 órától újra műsorra 
tűzte a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata William Shakespeare Szentivánéji álom című 
vígjátéka alapján a Mohácsi testvérek által írt és rende-
zett darabot, amelyet 2022. december 31-én mutattak 
be. Fellép a társulat szinte minden tagja. Dramaturg: 
Mohácsi István, díszlettervező: Mohácsi András, jel-
meztervező: Remete Kriszta, zeneszerző: Kovács Már-
ton, light design: Gáspárik Márton Pál, 
rendezőasszisztens: Fülöp Bea, jelmeztervező-asszisz-
tens: Szakács Ágnes. További információk a 
https://nemzetiszinhaz.ro/play/szentivaneji-alom-2/ el-
érhetőségen.  

Plájás György gyűjteményes  
kiállításra készülnek  

Október 19. és 28. között gyűjteményes kiállítást nyit-
nak Plájás György textilművész alkotásaiból, ezért fel-
kérik mindazokat, akiknek birtokában van kizárólag 
textilből (rongyból) készült Plájás-kép-, hogy erre az 
időszakra adják kölcsönt a kiállítóknak a képet, vagy te-
gyék lehetővé ennek a lefotózását. A szervező Plájás 
István fotóművész, akivel a 0740-054-542-es telefon-
számon lehet felvenni a kapcsolatot.  

Ma JUSZTINA,  
holnap ADALBERT napja. 
ADALBERT: germán eredetű, je-
lentése: nemes fény vagy fénylő ne-
messég.  

Tanévnyitás a Művészeti Egyetemen  
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem tanévnyitó ünnepsé-
gére október 2-án 10 órakor kerül sor a Köteles utcában. Az 
új tanévvel új színházi évadot is kezdenek, ennek megnyitá-
sára várják az érdeklődő közönséget a Stúdió Színházba. 

Ion Vlasiu: A háború szellemei 
Szeptember 22-étől október 4-ig megtekinthető a Kultúrpa-
lota Art Nouveau Galériájában Ion Vlasiu A háború szelle-
mei című alkotása. A kiállítás kurátora Dorel David Morar, 
koordinátora Cora Fodor művészettörténész. A kiállítás 
kedden és pénteken 10–15, szombat és vasárnap 10–13 
óra között látogatható. Hétfőn zárva. A belépés ingyenes. 

Kirándulás az ezeréves határhoz  
A Női Akadémia szeptember 30-án kirándulást szervez az 
ezeréves határhoz. Érdeklődni, jelentkezni a 0722-318-
605-ös telefonszámon lehet a helyek betöltéséig. A helyek 
száma korlátozott. 

A tigris  
Szeptember 29-én, pénteken a marosvásárhelyi Cinema 
Cityben bemutatják Andrei Tanase  A tigris (Tigrul) című, 
nagyrészt Marosvásárhelyen forgatott játékfilmjét, amely 
egy, a nagyszebeni állatkertből évekkel ezelőtt elszabadult 
tigris történetére épített fikciós alkotás. A meghívottakat 19 
órától fogadják, a filmkészítő csapat 19.30-tól mutatkozik 
be. A nyilvános vetítést ezután tűzik műsorra.  

Uzsorakamatra adtak kölcsönt 
Szeptember 20-án Radnóton a marosludasi ügyészség fel-
ügyeletével, a radnóti rendőrség, valamint a bűnügyi rend-
őrség támogatásával három maroscsapói házban 
házkutatást tartottak olyan személyeknél, akik uzsoraka-
matra adtak kölcsönt. Lefoglaltak 17.000 eurót, bankkár-
tyákat és más bűntárgyat. A gyanúsított radnótiak – egy 36 
és egy 63 éves férfi 2021 januárjától mostanáig több alka-
lommal adtak pénzt kölcsön maroscsapóiaknak, akiktől 
100%-os kamattal kérték vissza a pénzt, esetenként többet 
is követeltek. A tőlük elvett bankkártyákról a pénzt átutalták 
saját maguknak. A gyanúsítottakat 30 napos vizsgálati fog-
ságba helyezték.  

Roadpol Safety Day  
Az európai közlekedésrendészeti hálózat keretében e cím-
szó alatt végeztek általános közúti ellenőrzést szeptember 
16. és 22. között a megyénkben is a forgalmi rendőrök. El-
sősorban azt ellenőrizték, hogy a gépkocsivezetők fogyasz-
tottak-e alkoholt és/vagy tudatmódosító szereket, illetve 
menet közben használják-e a mobiltelefont és a biztonsági 
övet. Sebességet is mértek, és a gyalogátjáróknál is meg-
figyelték, hogy ki hogyan tartja be az elsőbbségadási sza-
bályt. Az ellenőrzés során 122 sofőrt és utast megbüntettek 
amiatt, hogy nem volt a biztonsági öv bekapcsolva, 84-et a 
sebességkorlát figyelmen kívül hagyása miatt, 14 gyalo-
gost, mert nem a megengedett helyen keltek át az úton, 10 
sofőrt tetten értek, amint vezetés közben mobiltelefont 
használtak, ezenkívül 161 esetben különböző kihágásért 
bírságoltak. 20-án Marosvásárhelyen egy 34 éves férfi tu-
datmódosító szerek hatása alatt vezette járművét, ugyan-
aznap Nyárádtőn egy gépkocsivezető nem állt meg a 
rendőrök jelzésére, de amikor sikerült megállítani, kiderült, 
hogy drogot fogyasztott. 22-én Kibéden egy 28 éves férfi 
jogosítvány nélkül ittasan vezetett, ugyanakkor az is kide-
rült, hogy drogot is fogyasztott.  

Hírszerkesztő: Vajda György 

26., kedd 
A Nap kel  

7 óra 14 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 13 perckor.  
Az év 269. napja,  
hátravan 96 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 25.
1 EUR 4,9677
1 USD 4,6717

100 HUF 1,2740
1 g ARANY 288,7148

RENDEZVÉNYEK

A megyeszékhelyi családok kö-
rében lassan megszokottá válik, 
hogy szeptember második fele 
tartogat egy olyan hétvégét, 
amikor betekintést lehet nyerni 
az óvodásokat, iskolásokat to-
borzó helyi sportszervezetek 
életébe, és valamennyi sportág 
ingyen ki is próbálható. Így tör-
tént ez múlt szombaton és va-
sárnap is az All Chis 
rendezvényszervező cég, rek-
lámügynökség harmadik 
SportOK! nevű programsoroza-
tán, amelynek a két nap alatt 
közel 4000 résztvevője volt. 

– A Be active! (Légy aktív!) uniós 
projekt keretében zajló sporthétvége 
célja átfogó képet nyújtani a helyi 
sportkínálatról úgy, hogy a gyermekek 
ne csak elméleti ismertetőt vagy egy 
szórólapot kapjanak, hanem élmény-
szerű legyen a különböző sportágakkal 
való találkozásuk, kézbe vehessenek 
egy sporteszközt, felpróbálhassanak 
egy formaruhát vagy akár egy védőfel-
szerelést. Úgy gondoljuk, hogy ez a 
legalkalmasabb módja annak, hogy rá-
találjanak a számukra megfelelő sport-
ágra, még mielőtt bármelyik mellett 
elköteleződnének, ezzel ugyanis 
pénzt, időt és energiát is megtakarí-
tunk szülőknek, gyerekeknek egyaránt 
– foglalta össze a kezdeményezés lé-
nyegét Nagy Emőke főszervező. 

A Maros Megyei Sport- és Ifjúsági 
Igazgatósággal közös rendezvény a 
tavalyi – víkendtelepi – helyszínen 
kezdődött, az itteni sportpályákon és 
az úszómedencékben összesen 41 
sportággal várták az érdeklődőket a 
marosvásárhelyi és környékbeli sport-
egyesületek. A déli órákban már ha-
talmas volt a nyüzsgés, kosarazó, 
focizó gyerekcsapatokat, harcművé-
szeti bemutatót tartó apróságokat – a 

helyi edzők tanítványait –, íjászkodó 
és kajakozó fiatalokat is lehetett látni. 
A Marosvásárhelyi Iskolás Sportklub 
egy sakkversennyel is készült  
Gál Imola Katalin sakkedző irányítá-
sával.  

– Ötéves kortól várjuk sakkozni a 
gyermekeket. Az oktatás ingyenes, 
ahogy a sportklub többi meghirdetett 
tevékenységén – asztalitenisz, jégko-
rong, súlyemelés, vívás – való részvé-
telért sem kell fizetni, az úszás 
kivételével, ahol a medencehasználat 
pénzbe kerül, az ugyanis nem a mi tu-
lajdonunk. A sakkra jelentkező gyere-
keket négy korcsoportba osztjuk be 
aszerint, hogy éppen hol tartanak 
ennek a sportágnak az elsajátításában. 
Ahhoz, hogy megfelelően haladjanak, 
heti 2-3 edzést javasolunk – mondta 
Gál Imola, majd hozzátette, hogy ez a 
sportág jelentősen fejleszti a gondol-
kodást, a memóriát és a döntéshozó 
képességet, amelynek a fiatalok nem-
csak a meccsek alatt, a játékmezőn, 
hanem a későbbiekben az életben is 
hasznát veszik. 

Élmények a magasban 
A szombati program egyik egyedi 

mozzanata a postagalamb-reptetés 
volt. Kimagasló eredményeket elért 
marosvásárhelyi tenyésztők hozták el 
világbajnok szárnyasaikat a Víkendte-
lepre, páratlan élményt nyújtva kicsik-
nek és nagyoknak egyaránt. 

A sportágválasztó második napja – 
rendhagyó módon – a marosvásárhelyi 
Elie Carafoli sportrepülőtéren zajlott, 
ahol természetesen a repülősportoké 
volt a főszerep. Itt egy repülőgép-kiál-
lítást lehetett megcsodálni, és a repü-
lőtér pilótáinak köszönhetően a 
szárnyalás élményét is megtapasztal-
hatták az érdeklődők. A vitorlázórepü-
lés, ejtőernyőzés, siklóernyőzés 
különböző válfajait egyébként 15 éves 
kortól lehet elkezdeni a klubnál.  

A szervezők összesítése szerint 31 
pedagógus szánta rá a hétvégéjét, hogy 
elhozza diákjait a sportágválasztóra. A 
harmadik sportszemle látogatói re-
korddal zárult, a két nap alatt összesen 
3800 személy lépett be valamelyik 
rendezvényhelyszín kapuján.  

Rekordszámú jelenlét a marosvásárhelyi sportágválasztón 
Földön, vízen, levegőben
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Fotó: Nagy Tibor

Nagy Székely Ildikó  



Emil Savin üzletember – akitől a Vaslui Megyei Ta-
nács elnöke átvette a korrupcióellenes ügyészek 
tettenérésre előkészített pénzes táskáját – azt ál-
lítja, hogy nem tett feljelentést Dumitru Buzatu 
ellen. 

Az építkezési vállalkozó hétfőn azt nyilatkozta, hogy a Bâr-
lad–Laza–Codăeşti útnak a cége által végzett felújításával kap-
csolatban fordult a korrupcióellenes ügyészséghez (DNA). 
Nem tartotta ugyanis helyénvalónak, hogy az önkormányzat 
által kért szakértői véleményt és a vállalkozása által rendelt 
ellenőrző szakvéleményt ugyanaz a szakértő készítse a mun-
kálatokról. „Az én feljelentésem a szakértő ellen irányult, nem 
Buzatu ellen. (...) Hogy azután mi következett, az más törté-
net” – fogalmazott az üzletember. 

Emil Savin hozzátette, a sajtóban megjelent információkkal 
ellentétben sosem fűzte baráti kapcsolat Dumitru Buzatuhoz, 
„nem szívelték egymást”. Azt is cáfolta, hogy cége sok meg-
rendelést kapott volna a megyei önkormányzattól.  
„Jelenleg nincs szerződésem a megyei tanáccsal” – szögezte 
le. 

A vállalkozó cáfolta Buzatunak azt az állítását is, miszerint 

kölcsönkérte tőle az autójában megtalált pénzt. „Egy banit sem 
kért kölcsön tőlem (...) Nem kellett volna megtörténnie mind-
annak, ami megtörtént, de ez volt az egyetlen járható út. Ha 
nem így jártam volna el, egyéb következményei lettek volna, 
amiről most nem beszélhetek” – jelentette ki.  

Az üzletember azt is elmondta, hogy korábban nem veszte-
getett meg senkit, nem követett el hibákat. Hozzátette, csak az 
bántja, hogy „kényelmetlenséget” okozott vejének, Eduard Po-
pica volt Vaslui megyei prefektusnak, jelenlegi szociáldemok-
rata párti képviselőnek, aki köztudottan közeli kapcsolatban 
áll Buzatuval.  

A Vaslui Megyei Tanács elnökét péntek este tettenérték az 
ügyészek, amint 1.250.000 lejt vett át Emil Savin üzletember-
től. Az összeg a megyei tanács által az útfelújítási munkálato-
kért Savin cégének kifizetett számlák értékének 10 százalékát 
tette ki. 

Buzatu ellen büntetőeljárás indult vesztegetés elfogadása 
miatt, és a Vaslui Megyei Törvényszék szombaton elrendelte 
30 napos előzetes letartóztatását. A megyei tanácselnök meg-
fellebbezte a döntést, a iaşi-i táblabíróság a hét folyamán bí-
rálja el a fellebbezését. (Agerpres) 

a több mint két hónapnyi vitatkozás, kölcsönös fenye-
getőzések közepette nehezen megszületett dokumentum-
hoz. 

Köztudott, hogy nem fér meg egymással „egy gyéké-
nyen”, ezért az AUR és az USR bizalmatlansági indít-
ványt készül letenni, bár egyiküknek sincs esélye 
külön-külön – sőt együtt sem – összegyűjteni a szüksé-
ges aláírásszámot. Az USR már bejelentette, hogy nem 
közösködik az AUR-ral, az AUR elnöke is külön úton in-
dulna a „nemzetellenes koalíció politikai és gazdasági 
uralma alóli felszabadulás érdekében”.  

Egy bizalmatlansági indítvány kezdeményezéséhez 
117 aláírás szükségeltetik. Ahhoz, hogy átmenjen, 234 
szavazatra van szükség. Tehát még ha össze is fogna a 
két ellenzéki formáció (AUR – 41 képviselő, USR 64), 
nem tudnának elég aláírást összegyűjteni. 

Akárhogy nézzük, az RMDSZ nélkül esélyük sincs a 
bizalmatlansági indítvány benyújtásához. Ám nehezen 
elképzelhető, hogy az RMDSZ bármelyikükkel szövet-
kezne. Persze, tudjuk, a politikában soha nem szabad 
azt mondani, hogy soha. Ilyen körülmények között azon 
sem lehet csodálkozni, hogy a szociáldemokrata minisz-
terelnök, a pár hónappal korábbi ellentétek ellenére, 
amikor a magyarok érdekvédelmi szövetsége kénytelen 
volt kilépni a koalícióból, támogatásért kopogtat az 
RMDSZ ajtaján. A pár nappal korábbi találkozó után 
az RMDSZ elnöke azt mondta ugyan, hogy a kormány 
improvizál. Amit szívesen lát a „művészetben, a zené-
ben, a jazzben, de a politikában az improvizáció azt je-
lenti, hogy nem tudod, hova akarsz eljutni, keresed az 
utat. Jelenleg az a benyomásom, hogy ez a koalíció ke-
resi az utat, fogalma sincs, merre akar menni, de keres, 
improvizál.” Ez azonban még nem jelent vétót. 

Holnap, szerdán lesz tehát a „nagy” nap. Addig is 
sakkban tartják a kormányt…  

Románia támogatja Grúzia  
EU-csatlakozási törekvéseit 

Románia továbbra is támogatja Grúzia EU-csatlako-
zási törekvéseit – jelentette ki hétfőn Nicolae Ciucă, 
a szenátus elnöke abból az alkalomból, hogy hivata-
los látogatásra érkezett Romániába a grúz parlament 
elnöke, Shalva Papuashvili. Ciucă emlékeztetett, 
hogy Románia volt az első állam, amely ratifikálta a 
Grúzia és az Európai Unió között 2014-ben kötött tár-
sulási megállapodást. Shalva Papuashvili felidézte a 
román parlament akkori állásfoglalását, és kifejezte 
óhaját ennek megújítására – számolt be a szenátus 
elnöke. Azt is elmondta, a várakozások szerint az Eu-
rópai Tanács decemberben „pozitív döntést hoz” Grú-
zia, Ukrajna és a Moldovai Köztársaság csatlakozási 
tárgyalásainak megkezdéséről. A két házelnök talál-
kozóján szóba került a Kaszpi-tenger és a Fekete-
tenger térsége országainak gazdasági és 
energiabiztonsági összekapcsolása, beleértve a ter-
vezett tenger alatti elektromos vezetéket, illetve tele-
kommunikációs kábeleket is. „Egyetértettünk, hogy 
ezeknek a projekteknek a megvalósulás fázisába kell 
lépniük” – fogalmazott Ciucă. (Agerpres) 

Magyar színházi fesztivál  
Bukarestben  

Másodszor szervezi meg a Bukfeszt magyar színházi 
fesztivált szeptember 27. és október 2. között Buka-
restben az öt erdélyi teátrumot tömörítő Magyar Szín-
házi Szövetség (MASZÍN) – közölték hétfőn a 
szervezők. A Bukarestben élő magyarok, illetve 
román közönség idén a temesvári Csiky Gergely Ál-
lami Magyar Színház, a nagyváradi Szigligeti Szín-
ház, a Szatmárnémeti Északi Színház Harag György 
Társulata, a csíkszeredai Csíki Játékszín és a szé-
kelyudvarhelyi Tomcsa Sándor Színház hét előadá-
sát tekintheti meg a bukaresti Odeon Színház 
nagytermében és stúdiójában. A kezdeményezők 
fontosnak tartják a tagintézmények népszerűsítését 
és a színházak közti kapcsolatok erősítését. A nem 
magyar anyanyelvű nézők számára az előadásokat 
román, valamint angol nyelvű felirattal játsszák. (MTI) 

Megnyílik a teherforgalom két 
magyar–román határátkelőn is 

A magyar fél javaslatára október 1-jétől megnyílik a 
teherforgalom Nyírábrány–Érmihályfalva és Vállaj–
Csanálos határátkelőhelyeken – közölte Paczolay 
Máté külügyi szóvivő vasárnap az MTI-vel. Tájékoz-
tatása szerint az elmúlt időszakban teljesültek a nem-
zetközi áruforgalom engedélyezéséhez szükséges 
személyi, műszaki és infrastrukturális feltételek, ami-
nek nyomán 3,5 tonna össztömeghatárig megnyílnak 
a határátkelők. (MTI) 

Ország – világ 

Sakkban tartva 

Emil Savin üzletember azt állítja, nem ő jelentette fel 
a DNA-nál Dumitru Buzatut 

Az október 15-i lengyel parlamenti választásokba 
történő beavatkozási kísérlettel vádolta meg vasár-
nap este Zbigniew Rau lengyel külügyminiszter Olaf 
Scholz német kancellárt a lengyel hatóságok által 
vizsgált vízumkiadási szabálytalanságokról tett mi-
napi kijelentése miatt. 

Scholz nyilatkozata sérti a szuverén államok egyenlőségé-
nek elvét, amelyet a jószomszédi viszonyról szóló, 1991-ben 
kötött lengyel–német megállapodásban rögzítettek – írta Rau 
a közösségi médiában. „A Lengyelországban folytatott eljárá-
sok nyilvánvalóan nem tartoznak a német kancellár hatáskö-
rébe” – hangsúlyozta. Úgy vélte: az ügyben tett német 
nyilatkozatok „arra utalnak”, hogy beavatkoztak „a lengyel 
állam belügyeibe, valamint a Lengyelországban zajló válasz-
tási kampányba”. 

Rau a jó kétoldalú kapcsolatok nevében felszólította Schol-
zot, hogy tartsa tiszteletben Lengyelország szuverenitását, és 
„tartózkodjon a kétoldalú kapcsolatoknak ártó nyilatkozatok-
tól”. 

A lengyel diplomácia vezetője arra reagált, hogy Scholz 
szombaton kijelentette: a lengyel hatóságok által „pénzért ki-
állított vízumok” miatt Berlin megbeszéléseket akar folytatni 
a varsói vezetéssel. A Lengyelországba belépő menedékkérő-
ket ott kell regisztrálni, és kérelmüket ott kell elbírálni, a „ví-
zumbotrányt” pedig ki kell vizsgálni – jelentette ki a kancellár, 

és jelezte: a lengyelországi fejlemények határigazgatási lépé- 
sekre kényszeríthetik Németországot. 

Pénteken a lengyel külügyminisztérium közölte, hogy az 
ügyészség eljárást folytat 268 vízumkérelem korrupciógyanús 
elbírálása miatt. A lengyel ellenzék viszont több százezer sza-
bálytalanul kiadott vízumot emleget a választási kampány 
során.  

Zbigniew Ziobro igazságügyi miniszter hétfőn a Polsat 
News lengyel kereskedelmi hírtelevízióban „mikromértékű-
nek” nevezte a 268 vízumot érintő ügyet. A német kancellár 
számára viszont nem a tények fontosak – jelentette ki –, mivel 
ő Donald Tusk volt kormányfőt, a fő ellenzéki párt, a Polgári 
Platform (PO) elnökét akarja támogatni, azt szeretné, hogy a 
választások után ő legyen a miniszterelnök. 

A szeptemberi felmérések átlaga szerint a Jog és Igazságos-
ság jelenlegi kormányfrakció a szavazatok 37 százalékát 
kapná, ha most tartanák a választásokat. A PO vezette Polgári 
Koalíció 29,5 százalékra tenne szert.  

Bejutna a parlamentbe még a voksok 10,5 százalékával a 
nemzeti és újliberális pártok alkotta szövetség, a Konföderáció 
(Konfederacja), valamint az Új Baloldal (Nowa Lewica) nevű 
tömörülés és a Harmadik Út nevű koalíció, amelyet a Lengyel 
Parasztpárt (PSL) és a Szymon Holownia volt elnökjelölt által 
alapított Lengyelország 2050 alkotnak. Az utóbbi két tömörü-
lésnek 10-10 százalékos a támogatottsága. (MTI) 

Választások Lengyelországban 
A lengyel külügyminiszter beavatkozási kísérlettel 

vádolta Németországot 

Tucatjával adják vissza fegyverviselési engedélyü-
ket a londoni rendőrség fegyveres testületének tag-
jai, miután gyilkosság címén vádat emeltek egyik 
kollégájuk ellen. A brit belügyminisztérium hétfőn 
arra kérte a védelmi tárcát, hogy szükség esetén a 
hadsereg segítsen a fegyveres rendőri feladatok el-
látásában. 

Az ügy előzménye, hogy a Scotland Yard egyik fegyveres 
rendőre tavaly szeptemberben agyonlőtt egy fiatal férfit, aki a 
rendőrség gyanúja szerint nem sokkal korábban részese lehe-
tett egy közelebbről nem részletezett fegyveres incidensnek. 

A rendőrségi akció idején azonban a 24 éves Chris Kaba 
nem viselt fegyvert, és a halálos lövést leadó rendőr ellen az 
ügyészség a múlt héten vádat emelt gyilkosság gyanújával. 

A vádemelés hatalmas felháborodást keltett a londoni rend-
őrség 2600 fős – mindenekelőtt terrorelhárítási feladatokat el-
látó – fegyveres testületének tagjai között. Hétfői adatok 
szerint eddig száznál többen léptek vissza a fegyveres szolgá-
lattól, leadva fegyverüket és fegyverviselési engedélyüket. 

A brit rendőrök nagy többsége a hagyományoknak megfe-
lelően jelenleg is tűzfegyverek nélkül látja el szolgálatát, a 
Scotland Yard fegyveres osztagába önkéntesen lehet jelent-
kezni. 

A brit védelmi minisztérium hétfőn bejelentette: felkérést 

kapott a belügyminisztériumtól arra, hogy a hadsereg szükség 
esetén kapcsolódjon be a terrorizmus elleni rendőrségi felada-
tok ellátásába. 

A Scotland Yard hangsúlyozta ugyanakkor hétfői tájékoz-
tatásában, hogy a fegyveres erői nem vesznek részt rendőrségi 
rutintevékenységekben, és részvételük mindössze olyan „ké-
szenléti opció”, amelyet csak meghatározott körülmények kö-
zött alkalmaznának, olyan esetekben, amikor megfelelő 
rendőrségi válaszintézkedésekre nincs lehetőség. 

A londoni rendőrség közleménye szerint a fegyveres erők 
tagjai „korlátozott számban” már támogatják a fegyveres rend-
őri osztagok munkáját. 

A tájékoztatás valótlannak nevezi azokat a sajtóértesülése-
ket, amelyek szerint a Scotland Yard fegyveres testületének 
összes tagja visszalépett volna a fegyveres szolgálattól. 

A közlemény szerint ugyanakkor sokan közülük aggódnak 
amiatt, hogy a vádemelés hogyan érinti személyesen őket, il-
letve kollégáikat és családjukat, és tartanak attól is, hogy az 
ügy változást jelezhet a legnehezebb körülmények között ál-
taluk meghozott döntések jogi megítélésében. 

Sir Mark Rowley, a Scotland Yard főparancsnoka Suella 
Braverman belügyminiszterhez intézett hétfői nyílt levelében 
a fegyveres rendőrök jogi védelmének megerősítését sürgette. 
(MTI)  

Sok londoni rendőr visszaadta  
fegyverviselési engedélyét 
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gondjaira bíznak. Hely még két cso-
port számára bőven lenne, de egye-
lőre ennyire kaptak engedélyt.  

Jó érzés volt nézni a bevonulást, 
voltak kisgyermekek, akik kíván-

csian lépdeltek, édesanyjuk kezét 
fogva, mások édesanyjuk öléből 
vagy az édesapjukhoz bújva kandi-
káltak ki, és ismerkedtek az új kör-
nyezettel. A szülőktől való elválást 
okozó pillanatnyi elkeseredés eny-
hítését szolgálják a belépést köve-

tően a minden színben pompázó öl-
tözők, a közös rendezvények, a fog-
lalkozások számára alkalmas 
nagyterem, ahol a bátrabbak vidám 
labdázásba kezdtek. A többiek 
egyelőre a szülőkkel együtt ismer-
kedtek az álomszép épület titkaival, 

a lehetőségekkel, amik rájuk várnak 
az elkövetkező napokban, években.  

Zilahy Annamáriával, az Erdélyi 
Református Egyházkerületet képvi-
selő projektfelelőssel járjuk be a 
Gyermekek Palotája mögötti domb-
oldalon álló épületet, amely a leg-
korszerűbb követelményeknek 
megfelelően alakult át padlófűtés-
sel, hűtő-fűtő rendszerrel, nedves-
ségelszívóval, belső felvonóval, a 
kisgyermekekre méretezett mos-
dókkal, fürdőkáddal, valamint cate-
ring konyhával, a 0–1 évesek 
számára pedig cumiskonyhával. A 
bátrabb gyermekek hamar birto-
kukba veszik az üvegfalakkal hatá-
rolt játszótermeket, amelyek szintén 
üvegfalú játszótérre néznek, mintha 
a természetben lennének. Mennye-
zetükön színes mértani idomokat 
alakítottak ki, a berendezés termé-
szetes és környezetbarát alapanya-
gokból készült, lekerekített, 
mindkét felükön használható Mon-
tessori-bútorok és játékok, amelyek 
alapanyaga a szépen kidolgozott 
natúr fa, és Vásárhely közeli telepü-
léseken készültek. A hálókban szép 
kiságyak, állatfigurákkal díszített 
ágynemű várja a gyermekeket. 

A bölcsőde lakóival a két cso-
portban négy óvónő foglalkozik: 

Bándi Enikő, Demeter Erdei Tímea, 
Hankó Melinda, Graur Nancy Or-
solya.  

Orsolyától kérdezem, hogy mi az 
óvó nénik véleménye az új környe-
zetről. Amint elmondja, eddig a 
város szélén lévő óvodában dolgo-
zott, ahol nem volt annyi gyermek-
barát eszköz, mint az új 
bölcsődében. Jó érzés látni, hogy 
mindenre mennyi gondot fordítot-
tak, és hogy nincsenek műanyag já-
tékok, minden természetes 
anyagból készült, még a gyurma is 
– tette hozzá.  

Egy apukát is megkérdeztünk: – 
Csodálatos, szavakba sem tudom 
önteni, hogy mennyire más a többi 
hasonló intézményhez képest, 
mennyire gyermekbarát, kellemes, 
szép, és nagy előnye, hogy érkezés-
kor és távozáskor kényelmesen par-
kolni is lehet.  

Szavaihoz tegyük hozzá, hogy az 
épület mögött kialakított játszóteret 
madarasi cég által készített ötletes 
fa játszóeszközökkel rendezték be.  

Valamikor pénzt számoltak az 
épületben, ahol ezentúl legértéke-
sebb kincsünk, 40 szép kisgyermek-
ben épül a jövő. Sőt az épület adta 
lehetőségeknek megfelelően bő-
vülni fog lakóinak száma. 

40 kisgyermek második otthona 

Szeptember 22-én, pénteken 
megyénkbe látogatott Sebas-
tian-Ioan Burduja energiaügyi 
miniszter. Először a radnóti 
hőerőművet kereste fel, majd 
ellátogatott a marosvásárhe-
lyi Azomureş kombinátba is, 
ahol röviden nyilatkozott a 
sajtónak, majd a Nemzeti  
Liberális Párt megyei székhá-
zában aktuálpolitikai kérdé-
sekről tartott beszámolót. A 
minisztert mások mellett elkí-
sérte Ciprian Dobre prefektus, 
Mara Togănel kabinetvezető 
és Alexandru György,  
Marosvásárhely alpolgármes-
tere is.  

A kombinát meglátogatása után a 
miniszter a média képviselőinek el-
mondta, örömmel értesült arról, 
hogy az Azomureş október elsejétől 
fél kapacitással ugyan, de újrain-
dítja a termelést. A kombinát veze-
tősége – mandátumának átvétele óta 
– háromszor tárgyalt a minisztéri-
umban, kérte a szaktárcát, hogy tá-
mogassa az egység újraindítását. A 
miniszter azt mondta, reméli, hogy 
2027-ben új helyzet áll elő a romá-
niai energetikai piacon, ugyanis a 
tervek szerint ekkor válik működő-
képessé a Neptun Deep projekt, 
aminek alapján 50-50%-os részese-
déssel az OMW Petrom és a Rom-
gaz cégek csatlakoztatják a 
Fekete-tengerből kiaknázott föld-
gázt a hazai rendszerbe, ami évi 10 
milliárd köbméter többletgázt je-
lent.  

– Az lenne a hatékony, ha ennek 
a gáznak egy részét olyan gazdasági 
egységek használnák fel nyers-
anyagként, mint a kombinát, ahol 
hozzáadott értéket termelnek. A 
stratégiai gazdasági egység terme-
lésének újraindításával nagy rizikót 
vállalt fel, hiszen az ország gazda-
sági pénzügyi reformok küszöbén 
áll, ugyanakkor jön a fűtési idény, 
amikor nemcsak az országban, 
hanem világszinten is magasak a 
földgázárak, és február végéig nö-
vekednek. Ezért is értékelendő, 
hogy a gyár a központi és a helyha-
tóságok kérésére megtett mindent 
azért, hogy újraindítsa a gyárat, és 
műtrágyát termeljen a romániai 
gazdáknak jövő tavaszra. Nem nor-
mális, hogy a romániai lehetőségek 
és kapacitás mellett Egyiptomból, 
Algériából és Üzbegisztánból beho-
zott műtrágyát használjanak a me-
zőgazdászok, amikor elegendő 
földgázunk van, és egy olyan kom-
binátunk, mint az Azomureş, ahol 
előnyös feltételek mellett állíthatják 
elő a hazai piacnak elengedhetetle-
nül szükséges műtrágyát. És azt is 
ki kell hangsúlyozni, hogy a kom-
binát jelentősen hozzájárul a köz-
ponti és a helyi költségvetéshez, 
ugyanakkor munkahelyeket biztosít 
– nyilatkozta a miniszter.  

Josh Zacharias, az Azomureş ve-
zérigazgatója, miután megköszönte 
a magas rangú látogatást, elmondta, 
nem állt le teljesen a munka, hiszen 
amíg nem termeltek, korszerűsítet-
ték, karbantartották a berendezése-
ket. Közben sikerült olyan 
gázszolgáltatói szerződést kötni, 
amivel hosszú távon biztosíthatják 

a nyersanyagellátást, így október el-
sejétől várhatóan újraindítják a ter-
melést. Egyelőre csak fél 
kapacitással, de szeretnék, ha sike-
rülne teljes gőzerővel termelni, hi-
szen ezáltal hozzájárulhatnak 
ahhoz, hogy a hazai farmereknek si-
keres mezőgazdasági évük legyen 
jövőre, ugyanakkor jelentős szere-
pet vállalnak a hazai élelmiszerpiac 
fenntartásában. 

A Népújság arra volt kíváncsi, mi 
garantálja, hogy a földgázpiac kie-
gyensúlyozott marad, és a nyers-
anyagárak nem emelkednek 
annyira, hogy újra be kell zárni a 
kombinátot, hiszen a termelést első-
sorban emiatt kellett leállítani. Azt 
is megkérdeztük, hogy mennyire 
járul majd hozzá a jövőben az alter-
natív, környezetkímélő energiafor-
rás a hazai piac kiegyen- 
súlyozásához.  

A miniszter elmondta, az állam 
természetesen nem avatkozhat bele 
a földgázpiac alakulásába, és egy 
magán ipari egységet igen szigorú 
eljárással, szabályok betartásával 
lehet államilag támogatni. Sajnos a 
földgáz árának világpiaci alakulása 
igen bonyolult, egy kellemetlen 
esemény Norvégiában vagy Auszt-
ráliában hirtelen gázárrobbanást 
okozhat, így kiszámíthatatlan ez a 
szektor.  

– Arra számítunk, hogy a téli 
idény után jelentősen csökken a 
földgáz ára, jelenleg egy megawatt- 
óra 50 euró. Remélem, hogy 2027-
ben több hazai előállítású földgázt 
használhatunk, és ezzel kiegyensú-
lyozzuk a hazai piacot. Jelenleg a 
Romgaz kevés földgázt szolgáltat 
ipari egységeknek, hiszen 90 száza-
lékban a lakosság és a központifű-
tés-rendszerek ellátására 
összpontosít, de a jövőben a lehető-
ségekhez mérten felkarolja az ipari 
egységeket is, hiszen a Romgaz 
többségi részvényese az energia-
ügyi minisztérium – mondta a mi-
niszter, majd a zöldenergiával 
kapcsolatban megjegyezte: – A 
szaktárca prioritásai: biztosítani a 
megfelelő energiaszükségletet, kor-
rekt, illetve minél alacsonyabb áron 
bevezetni a zöldenergiát a rend-
szerbe. Nem veszélyeztethetjük az 
országos energetikai hálózatot 
azzal, hogy kizárólag zöldenergiát 
állítunk elő, amely bizonytalan, hi-

szen időjárásfüggő (napsütés, szél-
járás), ezért szükségünk van a föld-
gázra és az ebből előállított 
energiaforrásokra. Ezért is fontos a 
radnóti beruházás – tette hozzá.  

Az újságírók kérdésére még 
megtudtuk, hogy a hazai műtrágya-
előállításra, illetve -piacra negatí-
van hat a karbamid- (urea-) piac is, 
hiszen az észak-afrikai termelők 
vámmentesen, gyanúsan olcsón ex-
portálják világszerte a műtrágya je-
lentős alapanyagát, amivel nem 
vehetik fel a versenyt a hazai terme-
lők. Josh Zacharias vezérigazgató 
kifejtette, az említett rizikófaktorok 
miatt vállalták, hogy fél kapacitás-
sal (54%) újraindítják a gyárat, így 
is a napi fogyasztás 40.000–50.000 
megawatt földgáz, amit jó árban 
tudtak beszerezni elsősorban a 
hazai piacról, így várhatóan megfe-
lelő áron juttatják majd a hazai pi-
acra a műtrágyát. A miniszter 
megerősítette, hogy a Neptun Deep 
projekt keretében 2027-től a föld-
gázt elsősorban a lakosságnak szán-
ják.  

A miniszter a Nemzeti Liberális 
Párt székházában bővebben kitért a 
radnóti látogatására is. Elmondta, 
személyesen meg akart győződni 
arról, hogy miként haladnak a beru-
házások. (Sz. m.: Mint ismeretes, a 
radnóti hőerőművet új, korszerű 
turbinákkal látják el, amelyeket egy 
új egységben, épületben helyeznek 
majd üzembe. A korábbi, szovjet 
gyártású villamosenergia-fejlesztő 

egységek elavultak, működtetésük 
veszteséges volt, ezért állami támo-
gatással újítják fel az egységet.) A 
pénzügyminisztérium államtitkára-
ként 2019–2020 között követte a 
beruházást, és sikerült továbblendí-
teni a finanszírozást a turbinákat le-
szállító General Electric irányába. 
Utólag a kivitelező spanyol Duro 
Felguera cég is leállt. A romániai 
hatóságok és a Romgaz illetékesei 
hosszas diplomáciai, politikai, ke-
reskedelmi tárgyalásainak köszön-
hetően folytatódott a munka, ezért 
látogatásával is megsürgette a mun-
kálatokat, hiszen remény van arra, 
hogy jövő decemberben átadják az 
új egységet.  

A miniszter hozzátette, látogatása 
nem véletlen, hiszen 1963. szep-
tember 21-én helyezték üzembe az 
akkor napi 800 megawatt energiát 
termelő egységet. Nemrég transz-
formátor-állomást cseréltek. Jelen-
leg csak az egyik turbina üzemel, az 
itt dolgozók emberfeletti erőfeszíté-
sébe kerül a működtetése. A Duro 
Felguera cég jelenleg 100 embert 
foglalkoztat az építőtelepen, és jól 
haladnak a munkával, a jogi nézet- 
eltéréseket pedig várhatóan sikerül 
rendezni. A beruházás állami támo-
gatással valósul meg, ezért fontos, 
hogy az elkövetkezendő 16 hónap-
ban folyamatos legyen a munka. Je-
lenleg 80%-ban van kész, és 2024 
végéig átadhatják a korszerűsített 
hőerőművet – tájékoztatta a sajtó 
képviselőit a miniszter.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Balról jobbra: Ciprian Dobre prefektus, Sebastian-Ioan Burduja miniszter és Josh Zacharias 
vezérigazgató     Fotó: Nagy Tibor  

Fotó: Vajda György 

Miniszteri villámlátogatás  
Októbertől fél kapacitással üzemel az Azomureş 

Vajda György  



A Rómer Flóris terv keretében a Gyu-
lafehérvári Főegyházmegye területén 
öt erdélyi római katolikus műemlék 
templomot újítottak fel, melyek ünne-
pélyes átadására vasárnap került sor. 
Az öt templomból három Maros me-
gyében található, Székelybőben a 
Szent Adalbert-, Szentdemeteren a 
Nagyboldogasszony-templom, to-
vábbá a marosszentkirályi-náznán-
falvi katolikus közösség 
Nagyboldogasszony-kápolnája öltött 
új ruhát. Átadták még a csíkrákosi 
Kisboldogasszony- és a Déva melletti 
nagyági templomot is. A marosszent-
királyi-náznánfalvi kápolna átadási 
ünnepségén a szentmisét Szénégető 
István mutatta be. Jelen volt dr. Dió-
szegi László, a Teleki László Alapítvány 
igazgatója, Molnár Dénes, a kivitelező 
cég igazgatója, Kiss Loránd restaurátor 
és Barabás Kisanna művészettör- 
ténész.  

A marosszentkirályi-náznánfalvi hívek ká-
polnájáról Karácson Márton marosvásárhelyi 
plébános 1743-ban tett először említést. Az 

építkezés 1743-tól három éven át tartott, a ké-
polnát Nagyboldogasszony tiszteletére szen-
telték fel. 1996-tól a marosvásárhelyi Remete 
Szent Antal-plébánia filiája, korábban a ma-
rosvásárhelyi ferenceseké volt.  

Áldás a templomra és a közösségre 
A kápolna valóságos ékszerdoboz, szinte 

kör alaprajza meghittséget kölcsönöz. Er-
délyben egyedülálló ilyen építmény, mely 
építészének tudását dicséri. A centrális elren-
dezésű kápolna bejárata feletti külső homlok-
zaton félköríves fülkében Nepomuki Szent 
János igényes kivitelezésű barokk szobra áll. 
A kápolna bejárata fölött mellvédes karzat, 
szemben az íves falszakaszon az oltár helyez-
kedik el. Különleges a kápolnát fedő sík-
mennyezet a középrészt kiemelő leveles és 
virágfüzérből alkotott stukkódíszítéssel. 

Az átadási szentmisén Szénégető István 
plébános arra biztatta a híveket, hogy buzgó 
lélekkel éljék meg az ünnepet, legyen hála a 
szívükben, hiszen megszépült az a hely, ahol 
közösen imádkoznak, ahol megkeresztelik a 
csecsemőket, ahol egymás gondját-baját  el-
hordozzák, elsiratják. Innen kapják a keresz-

tény életük első és legszükségesebb 
táplálékát, a szent eucharisztiát, itt ismerked-
nek meg Isten szent igéjével. 

– Az ünnepélyes átadás során 
nemcsak a templom felújított falait 
áldjuk meg, hanem azokat az em-
bereket és családjukat, akik itt dol-
goztak, azokat, akik támogatták az 
építkezést, mindazokat, akik együtt 
tudnak maradandót alkotni – 
mondta Szénégető István.  

Meg kell menteni a magyarság 
jelenlétének őrzőit! 

Dr. Diószegi László, a Teleki 
László Alapítvány elnöke elmondta, 
az alapítvány abban a szerencsés 
helyzetben van, hogy 1999 óta bo-
nyolíthatja le a Magyarország ha-
tárain kívül eső műemlékek 
felújításának kormányzati program-
jait. Ennek keretében nagyon sok 
egyházi műemléket, templomot si-
került helyreállítani. Több száz 
templomon „dolgoztak”, jelenleg 
körülbelül negyven helyen vannak 
jelen a Kárpát-medencében.  

– A náznánfalvi templom az it-
teni műemlékvédelmi szakemberek 
javaslatára került fel a listára. Sok 
szempontot kell figyelembe venni, 
a műemléki értéket, a közösséget. 
Van, ahol már nincs közösség, 

mégis meg kell menteni a templomot, mert 
ezek a magyarság jelenlétének vagy valami-
kori jelenlétének az őrzői. A levéltári doku-
mentumokat el lehet tüntetni, de a köveket 
nehezebb. Ehhez az értékmentéshez segítsé-
get kell nyújtani. Öröm látni, hogy a kápol-
nában „telt ház” volt, hogy élő közösség van 
itt.  

Elhangzott, hogy támogatók vagyunk, de 
ezt én nem így látom, még akkor sem, ha a 
szerződést támogatóként kell aláírnom. Én 
úgy gondolom, hogy ez egy kölcsönös szer-
ződés. Segítünk, hogy a falak megújuljanak, 
hogy a közösségek megmaradhassanak. Az 
igazi feladat az önöké, mert önök fogják 
megőrizni ezeket a templomokat, a hitüket és 
a magyarságukat. S ezzel önök erősítenek 
minket, amiért nagyon hálásak vagyunk – je-
lentette ki dr. Diószegi László, és hozzátette: 
különösen nagy öröm számukra, hogy felújít-
hatták a templomot a Déva melletti Nagy-
ágon, ahol az egykori aranybánya bezárt, a 
magyarság eltűnt, azonban a dévai magyarok 
házakat vásároltak ott, és ismét szükség lett 
a templomra.  

Az alapítvány igazgatója elmondta, hogy 
támogatták a szentdemeteri középkori temp-
lom és a székelybői kis, 80 lelkes közösség 
templomának restaurálását is. Folynak a 
munkálatok a mezősámsondi templom – 
amely szintén a remeteszegi Szent Antal-plé-
bánia filiája – felújításán, amelyet előrelátha-
tólag egy-két éven belül fejeznek be. 
2024-ben 250 millió forint fog rendelkezésre 

állni a határon túli műemlék templomok fel-
újítására.  

Dr. Diószegi László Szénégető Istvánnak 
egy tűzzománc táblát adott át, amelyet a fel-
újítás emlékére helyeznek el a kápolnában.  

Nagy élmény részt venni egy épület 
újjászületésében  
– fogalmazott Molnár Dénes, a kivitelező Ar-
tamira Kft. vezetője. Elmondta, hogy hosszú 
folyamat végére értek, aminek eredménye 
egy gyönyörűen felújított kápolna. 2018-ban 
kezdték el az együttműködést Márton Judit 
mérnöknő meghívására, aki a Teleki László 
Alapítvány megbízásából keresett kivitelezőt. 
Valójában a székelybői templommal  
kezdték, először azzal a munkával bízták 
meg.  

– A náznánfalvi kápolna nem volt nagyon 
rossz állapotban, de sok szerkezeti megerősí-
tést kellett végrehajtani, a falakon repedések 
voltak, sok és igényes beavatkozásra volt 
szükség. A falak nedvesek voltak, ez nagyon 
sok helyen probléma, ezért szárító gyógyva-
kolatot alkalmaztunk – fogalmazott Molnár 
Dénes.  

Barabás Kisanna művészettörténész egy 
adalékot adott a templom történetéhez, éspe-
dig azt, hogy 1894-ben az oltár leégett, s az 
akkori hívek segítségért folyamodtak. 1895-
ben már kész volt az új oltár. Érdekesség, 
hogy ugyanakkor, 1894–1895-ben Nagyág és 
Székelybő is segítséget kért. Tehát a templo-
mokat sorsközösség köti össze. 

Mezey Sarolta

Maros megyében három műemlék templomot újítottak fel 
A megtartó falak a magyarság menedékei
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A felújított kápolna átadási ünnepségén  Fotó: Nagy Tibor

Molnár Dénes Dr. Diószegi László átadja a tűzzománc táblát Szénégető István plébánosnak

A Nagyboldogasszony-kápolna



A város legnagyobb kihívása je-
lenleg a Maroson átívelő híd soron 
következő javítása. A nagy for-
galmú hidat 45 évvel ezelőtt építet-
ték, felújítása elengedhetetlen. Az 
Országos Beruházási Társaság 
(CNI) háromszor írt ki licitet a 
munkálatokra, de csak harmadik 
nekifutásra sikerült vállalkozót ta-
lálni. A legnagyobb gondot a híd 
részleges lezárása jelenti, hiszen ez 
teremt kapcsolatot a „külvilággal” 
és a két városrész között.  

– A munkálatokkal megbízott 
kolozsvári cégnek a tervezésre 
három hónap áll rendelkezésére, a 
kivitelezést egy év alatt kell befe-
jezni. A tervezés még folyamatban 
van, ha rövid időn belül nem ké-
szülnek el vele, akkor a cég ta-
vaszra halasztja a munkát. 
Egyelőre a híd körül dolgoznak, 
utat készítettek a híd mellett, hogy 
könnyebben megközelítsék a híd-
lábakat. Mi is megnéztük lentről a 
hidat, nagyon látszanak a rongáló-
dások, a felújítás halaszhatatlan. A 
munkálatok ideje alatt – legkeve-
sebb egy évig – a híd egyik sávját 
le kell zárni, s ez forgalmi dugók-
hoz vezet majd. A beruházó arra 

gondolt, hogy ideiglenesen pon-
tonhidat állítsanak fel, de ez mű-
szakilag nem megoldható. A 
hatóságok jelenlétében szeptember 
19-én, kedden 7–20 óra között jel-
zőlámpás rendszerrel tesztelték, 
milyen következménye van a for-
galmi korlátozásnak. A próbalezá-
rás során kiderült, hogy reggel az 

E-60-as főúton felgyűltek az autók, 
délben üres volt a főút, a város 
mégis bedugult. Az a döntés szüle-
tett, hogy a forgalom függvényé-
ben zárják le a forgalmat egyik 
vagy másik útszakaszon, hogy 
minél kisebb dugók keletkezzenek 
– fogalmazott Kis István, a város 
alpolgármestere.

Miután a francia Tereos cég 
úgy döntött, hogy leállítja és 
bezárja a marosludasi cukor-
gyárat, két év szünet után 
idén újra elkezdődött a cukor-
répa-feldolgozási kampány. 
Ugyanis – miután az államnak 
nem sikerült beavatkoznia és 
mentőövet dobnia az élelmi-
szeripari létesítmény meg-
mentésére – ez év 
februárjában két romániai be-
fektető jelent meg, akik meg-
vásárolták a cukorgyárat. A 
befektetők Mihail Daniel Ma-
tache és Mihaela Neagu, ez 
utóbbi a botfalusi cukorgyá-
rat is megvásárolta. A részvé-
nyesek Vali Porojant júniusban 
bízták meg a marosludasi, új 
nevén Premium cukorgyár ve-
zetésével. A fiatal vezérigaz-
gatóval a cukorgyárban 
beszélgettünk. 

– Múlt héten próbafolyamatok 
voltak a gyárban. Szeptember 22-én 
elkezdődött a cukorrépa betakarí-
tása. A kampány kezdetét az is jelzi, 

hogy szeptember 25-én begyújtot-
ták a mészkemencéket, s megterem-
tették a műszaki feltételeket az első 
répaszállítmányok fogadására. Az 
idei kampányban legkésőbb októ-
ber elsején kerül ki az első cukor-
mennyiség.  

Idén 3400 hektáron termeltek cu-
korrépát a gazdák, ez a terület a 
szükségesnek körülbelül a fele. Re-
méljük, hogy jövőre 8000 hektárnál 
is nagyobb területet szánnak ennek 
a kultúrának, tudva, hogy biztossá 

vált a cukorrépa felvásárlása, ami-
vel profitot termelhetnek.  

– Milyen állapotban vették át a 
marosludasi cukorgyárat, amit 
eddig a Tereos francia cég üzemel-
tetett?  

– A gyár működőképes volt, 
megteremtettük a műszaki feltétele-
ket az újraindításához. Elvégeztük 
a próbákat, minden tökéletesen si-
került. Műszakilag minden a helyén 
van ahhoz, hogy megkezdjük a cu-
korrépa feldolgozását.  

– Tekintettel arra, hogy a cukor-
gyár hosszú ideig le volt állva, bi-
zonytalan volt az újraindítása, 
van-e elegendő munkaerő a kam-
pány lebonyolításához?  

– Jelenleg 130 állandó alkalma-
zottunk van, de vannak szezonmun-
kásaink is, akik részt vesznek a 
kampányban. Az alkalmazottak a 
gyár mesterei, akik kitartottak.  

– A gyár kimondottan cukorrépát 
dolgoz fel, vagy cukornád melaszt 
is?  

– Csak cukorrépát dolgozunk fel. 
Egyelőre az a célunk, hogy jó mi-

nőségű romániai cukrot állítsunk 
elő. Nem kizárt, hogy bővítjük a 
termelést, és nyers cukrot is fogunk 
importálni. 

– A lakosság nagyon kedvelte a 
ludasi cukrot, a háziasszonyok ezt 
keresték befőzések idején, de az ün-
nepi előkészületek előtt is. Mivel 
magyarázható a ludasi cukor rend-
kívül jó minősége?  

– A magyarázat a cukorrépa mi-
nőségében keresendő, hiszen közis-
mert, hogy ezen a vidéken terem a 
legjobb cukorrépa – mondta Vali 
Porojan vezérigazgató.  

Előreláthatólag 50 napig tart  
a feldolgozás 

Daniel Preda, a cukorgyári mun-
kások szakszervezeti vezetője el-
mondta, hogy két év 
kényszerszüneti időszak alatt fel-
ügyelték a gyár felszereléseit, a be-
rendezéseket, ezeket konzerválták.  

– Amikor februárban az új tulaj-
donosok átvették a gyárat, elkezd-
tük a berendezések ellenőrzését és 
javítását, hogy a kampányra minden 
készen álljon. Úgy értékeljük, hogy 
idén rövid ideig, kb. 50 napot tart a 
kampány, de reméljük, hogy jövőre 
sokkal nagyobb lesz a cukorrépater-
més. Bízunk abban, hogy sokkal na-

gyobb területen termelnek majd cu-
korrépát a gazdák Maros, Fehér, 
Beszterce-Naszód, Szeben, Kolozs, 
Hunyad, Hargita és Kovászna me-
gyében. Ezért jövőre jóval hosszabb 
kampányra és sokkal nagyobb cu-
kortermelésre számítunk. A maros-
ludasi cukor nagyon keresett a 
piacon, mert az emberek tudják, 
hogy nagyon jó minőségű – mondta 
a szakszervezeti vezető.  

2021-ig a marosludasi cukorgyár 
a hazai fogyasztás 25 százalékát 
fedte le. Romániában jelenleg csak 
a romani cukorgyár működik, a bot-
falusi gyár négy éve nem termel 
cukrot, itt csupán az importcukrot 
csomagolják. 

A XII. D osztály Kali Tünde magyar tanár óráján
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arosludas
Szerkesztette: Mezey Sarolta

Felújítás előtt a Maros-híd

A városnak vannak nyertes pá-
lyázatai, a finanszírozás biztosított, 
akarat is van, s mégsem haladnak 
azokkal a munkákkal, amelyeket el-
kezdtek – tájékoztatott Kis István 
alpolgármester.  

Ebből kiindulva látogattuk meg a 
„szétvert” művelődési házat, ame-
lyet 7,6 millió lej értékű uniós pro-
jektből újítanak fel és bővítenek ki. 
Egy kolozsvári vállalkozó, a Rout-

sone nyerte meg a munkálatokat, de 
egy Fehér megyei alvállalkozónak 
adta át a kivitelezést. Az történt, 
mint nagyon sokszor más objektu-
mok esetében is, hogy a cégek több-
fele pályáznak, megnyerik a 
munkát, de a vállaltakat nem tudják 
teljesíteni, mert nem rendelkeznek 
elegendő munkaerővel.  

A kivitelező egyelőre ott tart, 
hogy szétbontotta az épületet, csu-

pán a falak és a tető maradt meg. 
Mindenütt a bontás nyomai, a tör-
melék, a felszedett padozat, kivett 
nyílászárók éktelenkednek.  

– Ezután következik a lényeg, a 
tulajdonképpeni építkezés, amit  
2024 végére kell befejezni.  Az épü-
let egy emeletet is kap, korszerű 
művelődési házat, előadótermet, 
gyűléstermet, könyvtárat alakítanak 
ki – mondta az alpolgármester.

Kis István alpolgármester

Fotók: Nagy Tibor

Vali Porojan vezérigazgató

Daniel Preda

M

Elkezdődött a cukorrépa-feldolgozási kampány 
Október 1-jén lesz marosludasi cukor

„Szétverték” a művelődési házat

Jó közösséggé kovácsolódott 
a magyar tagozat 

A Marosludasi Szakképző Líceum 
magyar tagozata nagyon jó közös-
séggé kovácsolódott össze. A ma-
gyar tannyelvű természettudományi 
osztályban idén 11 diák végzett, kö-
zülük kilencen álltak érettségire, és 
mindannyian sikeresen vizsgáztak – 
tájékoztatott Székely Zoltán, a lí-
ceum aligazgatója.  

– A IX. D osztályban jelenleg 20 
diák, a X.-ben 16, a XI.-ben 18, míg 
a végzős osztályban 17 diák tanul. 
Tíz évvel ezelőtt a magyar osztá-
lyokban 30 körüli volt a létszám, és 
reméljük, hogy megáll a létszám-
csökkenés, az elkövetkező generációk ismét népesebb osztályokat al-
kotnak, hiszen a magyar tannyelvű óvodai csoportokba 60-nál is több 
gyerek van beíratva – számolt be az aligazgató. 

A líceum több pályázatot nyert a laborok felszerelésére. Smart-la-
bort, két infolabort rendeznek be érintőképernyős projektorral, okos-
táblával, teljes felszereléssel. Az infolaborok felszerelését a 
PNRR-pályázat révén sikerült megnyerni 300 ezer euró értékben. 

A líceum 26, vidékről ingázó magyar diákja a Communitas Alapítvány 
ingázási támogatásában részesült, a támogatás összértéke 19 ezer lej volt.  

A Kárpát-medencei Tehetségkutató Alapítvány Halmágyi Zsuzsa XI. 
osztályos tanulót, a Nyilas Misi program László Adriennt, az Erdélyi 
Tehetségsegítő Tanács Székely Szabolcsot és Bíró Annamáriát Ady 
Endre-ösztöndíjban részesítette. Ugyanebben az ösztöndíjban részesült 
Bíró Leonárd is, aki 2022-ben végzett. Mindannyian kiváló tanulók.  

A magyar tagozat diákjai Szente István történelem szakos tanár ve-
zetésével tavaly bekapcsolódtak az Örökségünk őrei vetélkedőbe is, 
amely során a magyarózdi Radák–Pekri-kastélyt „fogadták örökbe”, és 
vállalták ennek az egyedi szépségű épületnek a népszerűsítését.  

Látogatásunk alkalmával a XII. D osztályba léptünk be, ahol Kali 
Tünde-Zsófia tartott magyarórát. 

Székely Zoltán aligazgató



 
Csúnya vereségbe szaladt bele a Sepsi OSK 

a labdarúgó Szuperliga 10. fordulójában. A 
másodikba egymás után, azt követően, hogy 
május óta 14 meccset zavart le vereség nélkül 
rendes játékidőben. Ráadásul kapott öt gólt 
hazai pályán, többet, mint az előző hét bajnoki 
meccsen, vagy annyit, mint a hat Európa-kon-
ferencialiga-meccsen összesen, amivel lerom-
bolta a nehezen átjátszható védelem 
nimbuszát. Az FCSB csatárai ezen a meccsen 
nem csupán eredményesek voltak, de előtte 
gondoskodtak arról is, hogy megszégyenítsék 
a OSK védőit. 

A kezdőcsapat kihirdetésekor meglepetés-
ként nem csak a Craiován magának egy ne-
gyedik sárgát kikunyeráló Ștefănescu 
hiányzott, de további négy alapember is. 
Kissé furcsa, de pont az FCSB ellen jelentett 
sérültet Păun, Rodriguez és Oteliță is. Nem 
játszhatott a craiovai meccs első félidejében 
már lecserélt Bălașa sem, helyette azonban 
Kecskés állhatott be, míg a többiek miatt imp- 
rovizálni kellett. A korhatár alatti játékosként 
Oteliță helyett használt Oroian nem a saját 
jobbhátvéd posztján, hanem jobbszélsőként 
játszott, ez volt az első nagy gyengeség. Bal-
hátvédként a ritmusból kiesett, a Prágába tá-
vozott Dumitrescut helyettesíteni hivatott 
Florin Ștefan lépett pályára. Păunt és Rodri-
guezt sem tudták helyettesíteni a védelem 
előtt, ez az első félidőben kapott két gólnál 
vált nyilvánvalóvá. A 6. percben, miután 
Varga ott veszített labdát, ahol nemigen sza-
bad, a középpályán, Șut teljesen zavartalanul 
vezethette rá és lőhetett rá 25 méterről, a labda 
pedig éppen befért a jobb kapufa és Niczuly 
keze közé az alsó sarokba (0-1). A 11. percben 
pedig Olaru labdázgathatott zavartalanul 20 
méterre, átvette jobbal, ballal pedig röptéből 
a jobb felső sarokba küldte (0-2). 

Csak ekkor kezdett el próbálkozni a Sepsi 
OSK, és két lehetőséget kihagyott a szünetig. 
A 17. percben a botcsinálta csatár, Oroian lőtt 
laposan kevéssel a hosszú sarok mellé, míg a 
28. percben Varga fejese találta telibe a kapu-

fát. Az FCSB azonban még háromszor növel-
hette volna az előnyét. A 29. percben Ov. Po-
pescu lövése kerülte el kevéssel a kaput, a 34. 
percben Compagno lőtt fölé jó pozícióból, 
míg a 45. percben Coman szabadrúgását 
előbb kiejtette Niczuly, aztán belepiszkált, 
hogy Ngezana kisodródjon. 

Szünetben mintha Gigi Becali cserélt volna 
a Sepsi OSK-nál is. A középhátvéd Kecskés 
helyett a balszélső Damașcan állt be – jobb-
szélsőként. Az ötlet az lett volna, hogy Oroian 
foglalja el a jobbhátvéd posztot, Ciobotariu 
pedig behúzódjon középhátvédnek. Ez pedig 
egyértelmű elfogultságnak bizonyult Liviu 
Ciobotariu részéről a fia, Denis iránt. Utóbbi 
ugyanis igencsak szerény teljesítményt nyúj-
tott középhátvédként. Az 57. percben edzőbó-
ját játszott Coman mellett, aki úgy fordult le 
Olaru passzából, mintha edzésen gyakorolt 
volna, s lőtt öt méterről laposan a kapuba  
(1-3), a 69. percben Octavian Popescu pedig 
gyorsvonatként robogott el mindkét őt szem-
lélő középhátvéd mellett, hogy az FCSB ne-
gyedik gólját megszerezze (2-4). 

Igaz, a Sepsi OSK közben kétszer is majd-
nem visszajött a meccsbe, az 51. percben Šaf-
ranko csökkentette 1-2-re a hátrányt Varga 
beadásából, a 60. percben pedig Alimi kapott 
„szemes” passzt Mateitől, és ez akkor 2-3-ra 
való szépítést jelentett. A negyedik FCSB-gól 
után azonban már nem volt ereje megint újí-
tani, ráadásul Florin Ștefan is okozott még 
egy tizenegyest Băluță buktatásával, ha lúd, 
legyen kövér alapon, amit Đoković értékesí-
tett. 

A második játékrészben Băluță és Oct. Po-
pescu további lehetőségeket hagyott ki, míg a 
Sepsi OSK részéről a gólok mellett Ciobota-
riu szöglet utáni fejesét említhetjük, amelyet 
Șut és Târnovanu közös erővel hárított. 

Hogy erősebb szavakat ne használjunk, ez 
nem volt szép, fiúk! Ráadásul igen nehéz idő-
szak következik. Szerdán Nagyszebenben ját-
szanak a kupában, majd Konstancára utaznak 
a Farulhoz, illetve lesz két kolozsvári kiszállás 
is, elmaradt meccsen a CFR 1907 ellen, soros 
fordulóban az FCU-val. Kitart-e a hullám-
völgy, avagy...? 

Bálint Zsombor

2023. szeptember 26., kedd ______________________________________________  SPORT _______________________________________________________ NÉPÚJSÁG 7 

Fotó: a FCSB közösségi oldala

Mélyül a hullámvölgy

Eredményjelző 
* Szuperliga, 10. forduló: Petrolul 52 Ploiești – Nagyszebeni Hermannstadt 0-0, Sep-

siszentgyörgyi Sepsi OSK – Bukaresti FCSB 2-5. 
* 2. liga, 7. forduló: Dési Unirea – Unirea 04 Slobozia 0-0. Az élcsoport: 1. Sellem-

berk 19 pont, 2. Slobozia 15, 3. Vajdahunyad 14 (11-6), 4. Bodzavásár 14 (10-6). 
* NB I, 7. forduló: Fehérvár FC – ZTE FC 3-3, Ferencvárosi TC – Kisvárda Master 

Good 1-0. Az élcsoport: 1. MTK 14 pont/7 mérkőzés, 2. Diósgyőr 13/7, 3. FTC 12/5 
(19-8), 4. Debrecen 12/6 (12-8). 

* NB II, 8. forduló: ETO FC Győr – Szombathelyi Haladás 1-1, FC Ajka – BFC Sió- 
fok 0-2, Vasas FC – Gyirmót FC Győr 2-0, Kolorcity Kazincbarcika SC – BVSC-Zugló 
2-2, Pécsi MFC – Aqvital FC Csákvár 0-1, Szeged-Csanád Grosics Akadémia – Nyír-
egyháza Spartacus FC 1-1, Credobus Mosonmagyaróvár – HR-Rent Kozármisleny 1-1, 
Budafoki MTE – Tiszakécskei LC 2-1, Soroksár SC – Budapest Honvéd 1-1. Az élcso-
port: 1. Győri ETO 16 pont (5 győzelem, 17-10), 2. Budafok 16 (5, 10-6), 3. Nyíregy-
háza 16 (4).

Jegyzőkönyv 
Szuperliga 10. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Bukaresti FCSB 2-5 (0-2). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK-stadion. Vezette: Cătălin Popa (Pitești) – George Neacșu 

(Câmpulung Muscel), Romică Bîrdeș (Pitești). Tartalék: Bogdan Dumitrache (Bukarest). 
Ellenőr: Marian Salomir (Kolozsvár). Videóbíró: Florin Andrei (Marosvásárhely). Segéd- 
videóbíró: Ovidiu Artene (Vaslui). 

Sepsi OSK: Niczuly – Ciobotariu (70. Debeljuh), Kecskés (46. Damașcan), Ňinaj, Fl. 
Ștefan, Fr. Junior (63. Aganović), Matei, Alimi, Oroian, Šafranko (75. Debeljuh), Varga 
(63. Ion Gheorghe). 

FCSB: Târnovanu – Pantea, Ngezana, Lixandru, Radunović (83. Panțîru), Ov. Popescu 
(46. Đoković), Șut, Olaru (75. Haruț), Miculescu (46. Oct. Popescu), Compagno (46. 
Băluță), Coman. 

Gólszerzők: Šafranko (51.), Alimi (60.), illetve Șut (6.), Olaru (11.), Coman (57.), Oct. 
Popescu (69.), Đoković (73. – büntetőből). 

Sárga lap: Fr. Junior (20.), Ňinaj (73.), illetve Târnovanu (30.), Băluță (49.). 

A bajnokság állása 
1. FCSB                       10          8            1           1             22-9            25 
2. CFR 1907                8            6            1           1             18-8            19 
3. CSU Craiova           10          5            3           2             14-9            18 
4. Rapid 1923              9            4            3           2             18-10          15 
5. Nagyszeben             10          3            5           2             15-12          14 
6. Ploiești                     10          3            5           2             14-13          14 
7. Sepsi OSK               8            3            3           2             10-9            12 
8. U 1948 Craiova       10          4            0           6             19-20          12 
9. Konstanca                9            4            0           5             13-15          12 
10. Galac                      10          1            8           1             9-9              11 
11. Kolozsvári FCU     10          2            5           3             14-18          11 
12. Jászvásár                9            3            1           5             11-15          10 
13. Voluntari                10          3            1           6             15-23          10 
14. Arad                       9            2            2           5             8-14            8 
15. Dinamo 1948         10          2            2           6             7-18            8 
16. Botosán                  10          0            6           4             10-15          6 

PRESSing: gólzáporos idénynyitás
 
Féléves szünet után lépett újra pályára a maros-

vásárhelyi sajtócsapat, a PRESSing – ezúttal a be-
resztelki műfüves pályán állt ki a Deák Károly által 
vezetett szászrégeni Old Boys öregfiú-együttese 
ellen –, hiszen utoljára március 11-én fociztak az 
újságírók a házi rendezésű PRESSing Kupán.  

Az idénynyitó találkozóra kissé foghíjasan állt ki 
a vendégcsapat, több játékosát (Karácsonyi Zsig-
mond, Kádár Zoltán, Czimbalmos Ferenc, Czim-
balmos Csaba, Székely Szilárd) nélkülöznie kellett, 
viszont a találkozón jelen lévő játékostársak kiváló, 
sokpasszos futballt produkálva 6-6-os döntetlent 
értek el a szintén jól focizó házigazdákkal szemben 
úgy, hogy több alkalommal is vezettek.  

A találkozón sok ellentámadást, szemet gyönyör-
ködtető kapujelenetet, távoli lövést és parádés vé-
dést, valamint több kapufát is láthattunk.  

A hazaiaktól kitűnt többek közt Szászrégen ko-
rábbi polgármestere, Nagy András, aki csapatkapi-
tányként jelesen vezette társait, az Avântul és az 
Oțelul egykori C osztályos csapataiban is megfor-
dult Kovács Lóránt játékirányító, valamint Baciu 
Gheorghe kapus, míg a tollforgatók együttesében a 

nemrég „leigazolt” volt sajtós, irányító szerepkör-
ben futballozó Kádár Botond, továbbá a Maros Me-
gyei Labdarúgó-egyesület titkára, a hátvéd Toth 
Iosif, ifj. Csutor András-Tomi pedig jelentős mér-
tékben vette ki részét a gólgyártásból (4 találatot 
jegyzett).  

Érdekességként megemlíthető, hogy a találkozó 
végén a szászrégeni Old Boys együttesében pályára 
lépett a 73 éves Deák Károly, aki 1969 és 1971, va-
lamint 1975 és 1979 között a Szászrégeni  Avântul, 
1971 és 1975 között a helyi Oțelul játékosa volt. 
Deák – aki immár 30 éve a szászrégeni öregfiúk in-
tézője, szervezője – jelenleg a Szászrégeni Sporting 
együttes U12-es csapatának edzője. 

A két csapat:  
* Szászrégeni Old Boys: Baciu Gheorghe – Nagy 

András (csk.), Baksai Mihály, Kovács Lóránt, 
Sabău Marcel, Bagoly Zoltán, Horváth Dániel, 
Crețu Tiberiu, Deák Károly; 

* PRESSing: Szucher Ervin (csk.) – Bögözi At-
tila, Farczádi Attila, Toth Iosif, Vajda György, ifj. 
Csutor András-Tomi, Kádár Botond, Szabó Attila.  

A PRESSing legközelebb október 5-én, csütör-
tökön lép pályára Szovátán, ahol Soós Levente és 
Soós Zsigmond helyi testnevelő tanárok barátainak 
csapata ellen játszik majd. 

Kezdődik a Románia-kupa 
csoportköre 

 
Ma elkezdődik a labdarúgó-Románia-kupa csoportköre. Valamennyi 

mérkőzést közvetítik, a java a DigiSport és a Prima Sport adásán tekint-
hető meg, ami pedig nem lesz a televízióban, az a Román Labdarúgó-szö-
vetség YouTube-csatornáján (FRF.tv) lesz látható. 

A program: 
* A csoport: Pécskai Progresul – Petrolul 52 Ploiești (szerda, 14 óra, 

FRF.tv), Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Chindia Târgoviște (szerda, 17 
óra, FRF.tv), Nagyszebeni Hermannstadt – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
(szerda, 18.30 óra, DigiSport, Prima Sport); 

* B csoport: Bukaresti CSA Steaua – Kolozsvári FCU (csütörtök, 16.15 
óra, DigiSport, Prima Sport), CSM Alexandria – Kolozsvári CFR 1907 
(csütörtök, 18.30 óra, DigiSport, Prima Sport), Botosáni FC – Bukaresti 
Rapid 1923 (csütörtök, 21 óra, DigiSport, Prima Sport); 

* C csoport: Zilahi SCM – Galaci Suporter Club Oțelul (ma, 16.15 óra, 
DigiSport, Prima Sport), Bukaresti Dinamo 1948 – Universitatea 1948 
Craiova (ma, 21 óra, DigiSport, Prima Sport), Nagyváradi FC Bihor – Bu-
karesti FCSB (szerda, 21 óra, DigiSport, Prima Sport); 

* D csoport: FC Voluntari – Konstancai FCV Farul (ma, 18.30 óra, Di-
giSport, Prima Sport), Bodzavásári Gloria – Aradi UTA (szerda, 16 óra, 
FRF.tv), CS Tunari – CSU Craiova (szerda, 16.15 óra, DigiSport, Prima 
Sport). 

A következő két csoportfordulót november 1-jén, illetve december 6-
án rendezik. 

Czimbalmos Ferenc Attila 



„Megbízatásunk kezdete óta keményen dolgozunk azért, 
hogy a fiatal generációk oktatása a lehető legjobb körülmé-
nyek között valósuljon meg. Az iskolai infrastruktúrába való 
befektetés a gyermekeink jövőjébe való befektetést jelenti! 
Hosszú éveken át kevés figyelmet fordítottak erre a területre, 
ennek következtében megrongálódott az infrastruktúra, ami 
veszélyt jelenthet a tanulók és az iskolai személyzet biztonsá-
gára is. A javítások és korszerűsítések nemcsak az oktatás 
minőségét, de a biztonságot is növelik” – mondta Soós  
Zoltán, Marosvásárhely polgármestere a 2023. szeptember 
15-i, pénteki sajtótájékoztatón, amelyet Alexandru György 
alpolgármesterrel együtt tartottak.  

A két vezető szerint az oktatás prioritás volt és marad 
ebben a mandátumban. Az iskolai infrastruktúrába történő 
beruházások az elmúlt 3 évben rekordszintet értek el mind az 
összegek, mind a kivitelezés mértékét tekintve. Több száz 
szerződés van folyamatban, hogy az összes marosvásárhelyi 
iskola felszereltségét a 21. század szintjére emeljék. Kiemelt 
figyelmet fordítanak az iskolák nagyberuházási projektjeire, 
amelyeket az európai alapokból, a kormányzati és a helyi ala-
pokból is finanszíroznak. 

Az alábbiakban összefoglaljuk a sajtótájékoztatón bemu-
tatott adatokat: 

AZ ISKOLAREHABILITÁCIÓ A MAROSVÁSÁR-
HELYI POLGÁRMESTERI HIVATAL PRIORITÁSA 

Kiadások 2016–2020 között: 
14.097.750 lej beruházási munkálatokra; 
36.388.334 lej javítási munkálatokra; 
Kiadások 2021–2023 között: 
30.779.000 lej beruházási munkálatokra; 
49.332.000 lej javítási munkálatokra. 
2023-BAN ELVÉGZETT MUNKÁLATOK 
 Constantin Brâncuşi Szakképző Líceum 
* a tető felújítása;  
* sportpálya; 
* atlétikai pálya; 
* járdák az iskola udvarán – felújítás alatt; 
* finanszírozás a helyi költségvetésből.  
Gheorghe Şincai Szakképző Líceum 
* belső és külső felújítás; 
* vízvezetékek cseréje;  
* fűtési rendszer;  
* elektromos vezetékek;  
* tantermek felújítása (új padló, vakolás, falfestés); 
* finanszírozás a helyi költségvetésből. 
Friedrich Schiller Általános Iskola 
* a tantermek megközelíthetősége; 
* új tantermek kialakítása; 
* az alapok megerősítése; 
* finanszírozás a helyi költségvetésből és európai alapokból. 
Ion Vlasiu Szakképző Líceum 
* a sportpálya rehabilitációja; 
* az étkezde korszerűsítése. 
* ablakok cseréje; 
* helyi költségvetési finanszírozás. 
Avram Iancu Szakképző Líceum 
* 8.899.057 lej értékű munkaszerződés; 
* 60,55%-os vissza nem térítendő finanszírozás. 
Tudor Vladimirescu Általános Iskola 
* a játszótér korszerűsítése; 
* a sportpálya rehabilitációja;  
*14 interaktív intelligens tábla; 
* 8 interaktív intelligens tábla (2021 és 2022); 
* PNRR-finanszírozás. 
Művészeti Szaklíceum 
* a főlépcsőház felújítása; 
* a tantermek felújítása a helyi költségvetésből; 
* helyi költségvetési finanszírozás. 
Belvedere negyed  
* megkezdődtek egy új bölcsőde és óvoda építésének mun-

kálatai; 
* külső finanszírozás. 
Dr. Bernády György Általános Iskola 
* a sportpálya rehabilitációja; 
* gumiborítás 
* finanszírozás a helyi költségvetésből. 
Liviu Rebreanu Általános Iskola 
* utak felújítása 
* finanszírozás a helyi költségvetésből. 
Traian Vuia Szakképző Líceum 
* járdák helyreállítása; 
* finanszírozás a helyi költségvetésből. 
3. Számú Stefánia Óvoda  
* az udvar aszfaltozása; 
* finanszírozás a helyi költségvetésből. 
1. Interaktív táblák 
2021-ben 8 interaktív táblát vásároltak bruttó 139.977,32 

lej értékben.  
2022-ben 40 interaktív táblát vásároltak bruttó 586.698,90 

lej értékben. 
2023-ban 20 interaktív táblát vásároltak bruttó 298.690 lej 

értékben. Ezeket az oktatási intézmények között osztották 
szét, az általános iskolák elsőbbséget élveztek. 

2. Óvodai, iskolai és irodai bútorok: 
A bútorvásárlások keretmegállapodás alapján történtek, a 

későbbi szerződéskötések pedig a költségvetési előirányza-
toknak megfelelően, az alábbiak szerint: 

– 2021: bútorok vásárlása (kiságyak, matracok, iskolapa-
dok, iskolaszékek) összesen bruttó 1.148.062,75 lej értékben; 

– 2022: bútorok vásárlása a középiskolák és tornatermek 
számára bruttó 983.244,58 lej értékben, illetve a bölcsődék 
és óvodák számára bruttó 525.461,54 lej értékben. 

 3. Sportpályák és tornatermek felszerelése: 
2021-ben összesen bruttó 148.297,80 lej értékben vásárol-

tak sportfelszerelést (pl. asztalitenisz-asztalok, kosárlabda-
palánkok, kézilabda-/focikapuk, labdák, tornaszőnyegek 
stb.). 

2022-ben ez az összeg bruttó 149.956,66 lej volt. 
4. Sportpályák felújítása, 2021–2023: (17 sportpálya) 
– Az Aurel Perşu Szakképző Líceum aszfaltozott sportpá-

lyájának felújítása – bruttó 150.000 lej; 
– A Serafim Duicu Általános Iskola B terület aszfaltozott 

sportpályájának felújítása – bruttó 260.000 lej; 
– A Mihai Viteazul Általános Iskola aszfaltozott sportpá-

lyájának helyreállítása – bruttó 180.000 lej; 
– A Nicolae Bălcescu Általános Iskola C területe sportpá-

lyájának javítása (aszfaltozás) – bruttó 220.000 lej; 
– A Dacia Általános Iskola C terület sportpályájának tar-

tánborítása – bruttó 500.000 lej; 
– A Művészeti Szaklíceum aszfaltozott sportpályájának 

helyreállítása – bruttó 100.000 lej; 
– Az Avram Iancu Szakképző Líceum sportpályának javí-

tása – bruttó 320.000 lej; 
– A Romulus Guga Általános Iskolában két tartánborítású 

sportpálya építése – bruttó 410.000 lej; 
– Az Elektromaros Szakképző Líceum tartánborítású 

sportpályájának építése – bruttó 420.000 lej; 
– A George Coşbuc Általános Iskolában tartánborítású 

sportpálya építése – bruttó 520.000 lej; 
– A Tudor Vladimirescu Általános Iskola sportpályájának 

aszfalttal és tartánnal való borítása – bruttó 770.000 lej; 
– A Ion Vlasiu Szakképző Líceum tartánborítású sportpá-

lyája – bruttó 600.000 lej; 
– Az Európa Általános Iskola tartánborítású sportpályája 

– bruttó 600.000 lej; 
– A Bernády György Általános Iskola tartánborítású és asz-

faltozott sportpályája – bruttó 660.000 lej; 
– A Traian Vuia Szakképző Líceum aszfaltozott sportpá-

lyájának helyreállítása – bruttó 150.000 lej; 
– A Serafim Duicu Általános Iskola területén műfüves 

sportpálya kialakítása – bruttó 400.000 lej. 
A PNRR által finanszírozott projektek 
1. Az energiahatékonyság javítása a Gh. Marinescu Elmé-

leti Líceumban (jóváhagyott költségvetés 2023: 792.000 lej);  
2. Energiahatékonyság javítása a Romulus Guga Általános 

Iskolában (2023-as költségvetés: 850.000 lej, kötelezettség-
vállalási hitel: 7.639.000 lej); 

3. Energiahatékonyság javítása a George Coşbuc Általános 
Iskolában (2023-as költségvetés: 2.860.000 lej, kötelezett-
ségvállalási hitel: 3.173.000 lej); 

4. Az energiahatékonyság javítása a Tudor Vladimirescu 
Általános Iskolában (2023-as költségvetés: 3.842.000 lej, kö-
telezettségvállalási hitel: 4.483.000 lej); 

5. Az energiahatékonyság javítása a 7-es Számú Általános 
Iskolában (2023-as költségvetés: 2.827.000 lej, kötelezett-
ségvállalási hitel: 3.129.000 lej); 

6. Az oktatási intézmények felszerelése bútorokkal, tan-
anyagokkal és digitális berendezésekkel (nemzeti helyreállí-
tási és ellenállóképességi terv, költségvetés: 48.033.000 lej).  

EGYÉB ISKOLAI BERUHÁZÁSOK, 2021–2023 
1. A nedves falfelületek kezelésére irányuló munkálatok – 

szerződésszám: 2022. 05. 06/32. – SC Industrial Mureş 
Construct SRL. A szerződés értéke – bruttó 376.995,20 lej, 
2023 elején véglegesített szerződés. 

A nedves falfelületek kezelésére irányuló munkálatok a 16. 
számú óvoda épületének alagsorában, a Dr. Bernády György 
Általános Iskola alagsorában, az Al. Papiu Ilarian Főgimná-
zium, a Traian Săvulescu Mezőgazdasági Főgimnázium alag-
sorában, a Művészeti Szaklíceumban és a 3-as Számú 
Stefánia Óvodában. 

2. A Víztelep utca 54–56. szám alatti óvoda létesítésére 
szolgáló épület bővítése és korszerűsítése – 2021. 10. 
19./162. sz. szerződés – Asoc. SC Terra Nostra 2001 SRL 
Bistriţa, SC AICI Cluj SA és SC Arhicris Logistic SRL – 
szerződés időtartama 24 hónap, befejezési határidő 2023. ok-
tóber, de legkésőbb 2023. 12. 31.-ig. A szerződés értéke 
8.487.730,34 lej héával együtt. Bölcsődei munkálatok terve-
zése és kivitelezése, felszerelés nélkül. Tervezési rész befe-
jezve. Szerződés európai alapokból történő finanszírozással. 

 
3. A Friedrich Schiller Általános Iskola rehabilitációja, 

megerősítése és padlásjavítása – szerződésszám: 2022. 06. 
08./61. – asoc. SC Conart Structuri SRL. – vezető és SC. KES 
BUSINESS SRL. társult – a szerződés időtartama 20 hónap, 
de legkésőbb 2023. 12. 31-ig. A szerződés értéke  
7.544.902,00 lej + héa. Tervezés és kivitelezés: a terv elké-
szült és a munkálatok megkezdésére vonatkozó megbízás 
megtörtént. A szerződést európai alapokból finanszírozzák. 

 

4. A Friedrich Schiller Általános Iskola rehabilitációja, 
megerősítése és padlásjavítása – 2022. 09. 20./159. számú 
szerződés – SC. EXCLUSIVO GLOBAL SRL – a szerződés 
időtartama 20 hónap, de legkésőbb 2023. 12. 31-ig. A szer-
ződés értéke 24.500,00 lej héával együtt. Projektellenőrzés. 
Folyamatban van.  

5. A Friedrich Schiller Általános Iskola rehabilitációja, 
megerősítése és padlásjavítása projekthez kapcsolódó építés-
vezetői szolgáltatások. 2022. 10. 07./178. számú szerződés. 
A szerződés értéke – 133.910,00 lej+ héa. A szerződés idő-
tartama a munkálatok teljes időtartamára és a teljesítési ga-
rancia időszakára szól. 

6. Játszótér építése a Serafim Duicu Általános Iskolában – 
2022. 12. 09./243. számú szerződés – SC Viva Com SRL Tg-
Mureş. A szerződés értéke 126.011,88 lej + héa. Folyamatban 
lévő szerződés, befejezés: 2023. április.  

Az iskolai infrastruktúrába való befektetés a gyermekeink  
jövőjébe való befektetést jelenti 
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7. Hővisszanyerő szellőzőrendszerek telepítési munkálatai 
– 2022. 07. 20./108. sz. szerződés – SC EUROMINERVA 
SRL Tg-Mureş. A szerződés értéke 403.748,40 lej + héa. A 
szerződés teljesítése. Réz hővisszanyerővel ellátott szellőz-
tető rendszereket telepítettek a Méhecske Napközi Otthonos 
Óvodában, a Szentjánosbogár Napközi Otthonos Óvodában, 
a 15. Számú Óvodában, a 12. Számú Óvodában, a 10. Számú 
Óvodában, a Csodaberek Napközi Otthonos Óvodában és a 
Gyermekvilág Napközi Otthonos Óvodában. 

 

 8. A Marosvásárhely oktatási intézményeiben működő 
sportpályák javítási és karbantartási munkálatai – szerződés-
szám: 2022. 08. 05./124. – SC DATA LOGIC AZIMUR SRL 
Tg-Mureş. A szerződés értéke 374.872,00 + héa. A szerződés 
teljesült. A Serafim Duicu Általános Iskola A szárnyában a 
sportpálya műfüvesítése és bekerítése, valamint a B szárny 
sportpályájának a bekerítése. 

9. Az Európa Általános Iskola udvarának parkosítására vo-
natkozó projekt – 2022. 08. 23./137. sz. szerződés – SC 
MOUA STUDIO SRL Kolozsvár. A szerződés értéke  
95.500,00 lej. A munkálatok folyamatban vannak. 

10. Hőkazánok beszerzése – szerződésszám: 2021. 12. 
31./268. – SC Eurominerva SRL Tg-Mureş. Szerződés értéke 
1.180.990,00 lej + héa. A szerződés teljesült. 48 db 115 kW-
os kazán, 5 db 80 kW-os kazán, 4 db 60 kW-os kazán, 8 db 
30 kW-os kazán, 1 db 24 kW-os kazán, 1 db 300 kW-os 
kazán, 6 db 500 literes tartályos kazán és 5 db 200 literes ter-
moelektromos kazán került beszerzésre. 

11. Oktatási intézmények udvarainak, sportpályáinak és 
járdáinak aszfaltozása. 

3. SZUBSZEKVENS – 163/16. sz. szerződés – 2022. 04. 
20. – SC Astor Com SRL – vezető és SC Citadin Prest SA – 
partner. A szerződés értéke 3.361.344,54 lej + héa. Folyamat-
ban lévő szerződés, befejezés: 2023. március. 

– Járdák fejlesztése és sportpályák aszfaltozása. Serafim 
Duicu Általános Iskola, B szárny. 

– Sportpálya fejlesztése az Avram Iancu Szakképző Líce-
umban. 

 
Felújítás előtt,  felújítás után 

 
12. Felújítási munkálatok a marosvásárhelyi oktatási in-

tézményekben – a szerződés értéke 99.942,15 lej héával 
együtt. A szerződés lezárult. A Fecske Napközi Otthonos 
Óvoda, a Szentjánosbogár Napközi Otthonos Óvoda, a Gyer-
mekparadicsom Napközi Otthonos Óvoda vízszigetelésének 
javítása és a Traian Săvulescu Mezőgazdasági Főgimnázium 
homlokzatának vakolása. 

13. Hőtechnikai munkálatok, gázszerelés és központi fűtési 
rendszer telepítése a Művészeti Szaklíceumban – Marosvá-
sárhely önkormányzatának tulajdonában lévő épület – a szer-
ződés értéke 105. 508,41 lej + héa. A szerződés teljesítve, a 
központi fűtési rendszer és a kapcsolódó szerelések telepítése 
megtörtént. 

14. Őrbódé vásárlása. A szerződés értéke 33.600,00 lej + 
héa. A szerződés teljesült. Négy őrbódét vásároltak: Mihai 
Viteazul Általános Iskola, Nicolae Bălcescu Általános Iskola, 
A épület, Bolyai Farkas Elméleti Líceum és Református Kol-
légium.  

15. Iskolai műhely, étkezde és sportcsarnok építése a Ni-
colae Bălcescu Általános Iskola C szárnyában – szerződés-
szám: 2022. 06. 08./59. – SC PROIECT SRL Tg-Mureş. A 
szerződés értéke 52.466,65 lej + héa. Folyamatban lévő szer-
ződés. 

16. Energiahatékonysági fotovoltaikus rendszer – szerző-
désszám: 2022. 06. 29./81. – SC NET CONF SRL. A szerző-
dés értéke 89.915,94 lej + héa. Szerződés teljesítve. A 
Napsugár Napközi Otthonos Óvodába 15 kW-os fotovoltai-
kus rendszert telepítettek. 

 
ISKOLABUSZJÁRATOK A TANULÓK SZÁMÁRA 
Az infrastrukturális beruházások mellett a polgármesteri 

hivatal számos intézkedést hozott a 21. századhoz méltó, mo-
dern környezet megteremtése érdekében. Az iskolajáratok 
2023-ban is működnek, így a tanulók gyorsabban jutnak el 
az iskolába, tehermentesítve a forgalmat. Végül, de nem utol-
sósorban, a tanulóknak járó ösztöndíjakat időben kifizették, 
az iskolákat pedig okostáblákkal szerelték fel, hogy a gyere-
kek modern módszerekkel tanulhassanak.  

  
Idén júliusban 48 millió lej értékű szerződést írtak alá 32 

oktatási intézmény (óvodák, általános iskolák és középisko-
lák) számára a nemzeti helyreállítási és ellenállóképességi 
terv (PNRR) alapjaiból. A marosvásárhelyi városháza csapa-
tának sikerült megszereznie az egyik legnagyobb támogatást 
az oktatási intézmények felszerelésére. 

Hamarosan a város iskolái az alábbiakban részesülhetnek: 
* új bútorok; 
* műhelyek felszerelése; 
* informatikai laboratóriumok felszerelése; 
* természettudományi laboratóriumok felszerelése; 
* orvosi rendelők felszerelése. 

Továbbra is dolgozunk és beruházunk városunk jövőjébe! 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal  

bel- és külkapcsolati osztálya 



A globálisan leginkább elterjedt okostele-
fon-operációs rendszer, az Android annak is 
köszönheti a sikerét, hogy számos gyártó ké-
szülékein fut, a széles körű felhasználásnak 
köszönhetően a logóját pedig mára már min-
denki ismeri. Ebben szerepe lehetett annak is, 
hogy egy zöld robotszerű figura képe köszönt 
vissza mint logó, amit a felhasználók barát-
ságosnak vagy bizonyos szinten cukinak tar-
tottak. Az emberek nagy része, függetlenül 
attól, hogy Android-felhasználó-e vagy sem, 
azon az állásponton volt, hogy a zöld figura 
elválaszthatatlan az operációs rendszertől, a 
Google viszont úgy döntött, hogy az Android 
14 kiadása előtt megváltoztatja a logót. 

Nem ez az első nagy változás az Android 
történetében, viszont egyértelműen ez lesz a 
leglátványosabb. Négy évvel ezelőtt a külön-
böző változatok esetében elhagyták a desszert-
neveket, ugyanis 2019 előtt az 
Android-verziók olyan nevekre hallgattak, 
mint például Ice Cream (Fagylalt), Jelly Bean 
(gumicukor) vagy éppen Oreo. Onnantól szá-
mítva, hogy a Google lemondott a frappáns el-
nevezésekről, már csak simán számokkal 
jelölik az újabb főverziókat. Most pedig, közel 
fél évtized után, újabb nagy változás követke-
zik, frissül az Android-kabala, illetve magának 
a platformnak a logóját is lecserélik. 

Tehát az Android-baba végre kilép a sík-

ből, a két dimenzióból, és megtölti a teret. 
Szó szerint, mert az előzetes ábrázolások 
alapján kellőképpen zömök kis figura válik 
belőle. De nem ez az egyetlen újdonság, ki-
egészítőket is fog kapni a kabala, amelynek 
érdekes módon soha nem volt hivatalos neve. 
A kiegészítők sorában többek között helyet 
kapott a fejpánt, a sapka és a még robotosabb 
kinézetet kölcsönző fejforma. A Google saj-
tóközleményében azt állítja, hogy azért volt 
szükséges a zöld robot frissítése, mert a teljes 
méretű megjelenés révén könnyebben átvált-
ható a digitális és a valós környezet között, 
ami azt is jelenti, hogy sokoldalú és megbíz-
ható társ lehet a jövőben a csatornák, platfor-
mok és kontextusok között. Mit jelent ez a 
gyakorlatban? Azt, hogy a Google még job-
ban ráfekszik a mesterséges intelligenciára, 
valamint a virtuális és kiterjesztett valóságra, 
ehhez pedig szükség van egy olyan ténye-
zőre, amely egyfajta idegenvezetőként fog 
szolgálni ezekben a terekben. Minden bi-
zonnyal ezt a szerepet szánja a techóriás az 
Android-kabalának. Nem is meglepő a dön-
tés, hiszen az Android mint szoftver is egyre 
jobban nyit a kiterjesztett és virtuális valóság 
megoldások irányába, illetve nem egy alka-
lommal már a hologramtechnológia is szóba 
került, amihez végképp elengedhetetlen a tér-
beli megjelenítés. 

Az Android logóbéli írásmód is megválto-
zik a figurával, az eddigi csupa kisbetűből 
álló írásmód helyett most már a logóban is 
nagybetűvel fog kezdődni a tulajdonnév. Az 
új Android-logó írása pedig stílusában köze-
ledni fog a Google saját stílusához. A betűtí-
pus is frissül, amiből arra lehet következtetni, 
hogy az operációs rendszeren belül is észlel-
hetünk majd bizonyos változásokat. A  
Google abban reménykedik, hogy ezekkel az 

újításokkal az eddigieknél jobb lesz az and-
roidos eszközök és a Google-alkalmazások, 
illetve szolgáltatások közötti kapcsolat. 

Az, hogy ez a remény mennyire válik va-
lósággá, még az idén kiderül, ugyanis a fris-
sített márkajelzés és az új háromdimenziós 
logó még ebben az évben debütálni fog, 
egész pontosan október 4-én, amikor a  
Google bemutatja a Pixel 8 okostelefon-szé-
riát is. 

Megváltozik az Android logója
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Jól működnek a Samsung hajlítható okostelefonjai, de kamera terén  
még van hova fejlődniük

A Samsung a nyár utolsó hónapjában dobta 
piacra az új, csúcskategóriás hajlítható tele-
fonjait, a Galaxy Z Fold 5-öt és Galaxy Z Flip 
5-öt, amelyek esetében mind a tesztelők, 
mind a felhasználók kiemelték, hogy sokkal 
kevésbé zavaró a crissnek nevezett meghaj-
lítás a képernyőn, ami kinyitott állapotban 
látható. Továbbá maga a készülék is sokkal 
gyorsabb és jobban használható lett, egyér-
telműen látszik tehát a fejlődés. Sokan hoz-
záteszik azt is, hogy az eszköz nem mindenki 
számára készült, főleg annak a célközönség-
nek, amelyik sokat utazik, van lehetősége 
arra, hogy nagyrészt kinyitott állapotban 
használja az okostelefonokat, vagy azon gon-
dolkodik, hogy lecserélje az éppen aktuális – 
nem hajlítható – telefonját, és amellé szeretne 
egy táblagépet is vásárolni. Ez vonatkozik a 

Foldra, a Flip esetében a Samsung a szebbik 
nem képviselőit szólította meg, akiknek a tás-
kájában kényelmesebben és helytakarékosab-
ban elfér az eszköz. A vásárlás gondolatának 
az is határt szabhat, hogy nem mindenkinek 
van annyi pénze egy telefonra, amelyből akár 
egy jól működő használt autót is lehetne vá-
sárolni, de ez egy másik kérdés. 

A fejlődés tehát látszik az előző generáci-
óhoz képest is, van viszont valami, amiben 
még sokat kellene előrelépjenek a Samsung 
hajlítható és egyben méregdrága telefonjai. 
Egy olyan szempont, ami sok vásárlónak 
meghatározó akkor, amikor telefont választ, 
illetve ebben a kategóriában, ahol az új haj-
lítható Samsungok vannak, már nem üti meg 
azt a mércét, ami elvárható lenne. Ez pedig 
nem más, mint a kamera. Ezt tesztelte le a 

globálisan legnagyobb kamerapontozással 
foglalkozó független vállalat, a DxOMark. A 
Samsung Galaxy Flip 5 mindössze 128 pon-
tot tudott elérni, ami, hogy jobban érthető le-
gyen, pontosan az a szint, amit a már 
hároméves múltra visszatekintő iPhone 12 
Pro is produkált. Ezzel az eredménnyel a 
mostani globális mezőnyben csak a 44. helyet 
tudta megszerezni a kisebbik hajlítható Sam-
sung, ami nem a legjobb eredmény, különö-
sen akkor nem, ha ehhez hozzátársítjuk a 
telefon árcímkéjét is. 

Ha külön lebontjuk a Galaxy Z Flip 5 tel-
jesítményét, akkor a DxOMark tesztjében a 
fotózás terén 132 pontot, a zoomolási képes-
ségek esetében 95 pontot, videózás frontján 
pedig 128 pontot kapott. Ha ehhez az ered-
ményhez az Apple egy évvel korábban bemu-
tatott legolcsóbb iPhone-ját viszonyítjuk, ami 
a megjelenési árát tekintve is olcsóbb volt, 
mint a Flip 5, akkor azt látjuk, hogy még az 
is jobban szerepelt. A sima iPhone 14 fotó-
zásra 135, zoomolásra 90, illetve videózásra 
14 pontot kapott. Az összesített pontszáma 
pedig 133 lett, amivel akkor a toplista 28. he-
lyét foglalta el, ami érezhetően jobb ered-
mény, mint most a hajlítható Samsungé. 

A Fold 5 esetében azért még szomorúbb a 
helyzet, mert annál a készüléknél drágábbat 
keveset lehet mostanság találni a piacon. 
Ennek ellenére a DxOMark szerinti 
összpontszáma még a Flip5-nél is rosz-
szabb, mindössze 127 pont; rendben, 
hogy csak egy ponttal maradt le, de egy 
ponttal maradt le egy nála olcsóbb és 
amúgy is rossz helyezést elért készüléktől, 
holott az árcímkén majdnem kétszer akkora 
összeg szerepel. 

Nincs amit ezen szépíteni, a Samsung el-
hanyagolta a hajlítható kijelzős telefonjai ka-
merarendszerét. Hiába kapott a Galaxy Z 
Fold 5 komolyabb optikai zoomot, a végered-

ményen meglátszik az, hogy ehhez a részhez 
a tavaly óta lényegében hozzá sem nyúlt a 
dél-koreai gyártó, pedig hosszú évekig a 
Samsung a kamerarendszerével reklámozta 
magát, és nem alaptalanul: valóban nagyon 
jó optikát tudtak a telefonjaikba szerelni, vi-
szont most úgy fest, a hajlítható eszközök 
esetében elfogyott a spiritusz. 

 Összegezve: a tavalyi iPhone-ok – 14-es 
széria, az idei 15-ös szériáról még nincsenek 
DxOMark-adatok – kamerateljesítményét tá-
volról sem képesek megugrani a divatos, új, 
hajlítható Samsungok. A korrektség miatt vi-
szont hozzá kell tenni azt, hogy bár kamerá-
ban jobb az almás márka, neki nincs 
hajlítható telefonja, amivel mostanra a leg-
több nagyobb gyártó már rendelkezik. Nem 
tudni, hogy mekkora igény lenne egy hajlít-
ható iPhone-ra, viszont az tagadhatatlan, 
hogy az Apple adós vele. Bár folynak a tesz-
telések, ennek megvalósítása érdekében még 
távol lehet a sorozatgyártásba küldhető vál-
tozat. Egyelőre az Apple és a hozzá közeli 
források sem ígérnek semmit. Azt viszont mi 
garantálhatjuk, hogy ha egyszer elkészül, 
akkor egyvalami biztosan nem lesz: olcsó! 

 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Új Android-figura  Forrás: Google 

Samsung Galaxy Z Fold 5 Forrás: Samsung

Samsung Galaxy Z Flip 5 Forrás: Samsung 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ héjatlan tökmag, fejtőgép. 
Tel. 0747-480-255. (20815-I) 

BORSZŐLŐ rendelhető Ákosfalván. 
Tel. 0756-811-553. (mp-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0751-696-823. (20823-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20582-I) 

MEDITÁLOK angolból IV–VIII. osztá-
lyos tanulókat. Tel. 0748-284-828. 
(20772-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0771-605-189. (20795-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (20715) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20696) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20696) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20696) 

FESTÜNK, vakolunk, tetőt javítunk. 
Kiüresítünk tömbházlakást, elszállít-
juk a kiselejtezett, felesleges dolgo-
kat. Programálás a 0770-620-599-es 
telefonszámon. (20760) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0749-765-760. (20741) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást, cserépforgatást, garázstető-javí-
tást, meszelést. Tel. 0756-899-145. 
(20796-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
VÁLLALJUK IDŐSEK GONDOZÁSÁT az otthonukban. Tel. 0756-680-226. (20775-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS

„Az maradhat meg nagy embernek, aki gyermekszívét nem 
veszítette el.” 
Megrendülten és mély fájdalommal búcsúzunk volt 
osztálytársunktól, 

BARABÁS (PÁLFFY) JUDITTÓL. 
Örökre szívünkbe zárunk.  
Osztálytársaid (Bolyai Farkas Középiskola, XII. E osztály, 1970) 
Szeptember 22-én távozott el tőlünk. Búcsúztatása 26-án, kedden 
18 órakor az alsóvárosi (Ludas utcai) református templomban lesz. 
Hamvait Győrben helyezik végső nyugalomra egy későbbi 
időpontban. (20826-I) 

„Az élet vereséget szenved a haláltól, de az emlékezés megnyeri 
csatáját a semmi ellen.” 
Emlékezünk id. BOGDÁN ILONÁRA, drága édesanyánkra 
halálának évfordulóján. 
Szerettei. (sz.-I)  

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
barátnő, szomszéd,  

SZILVESZTER ERZSÉBET 
hosszas szenvedés után, életének 76. évében visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Temetése 2023. szeptember 27-én, szerdán 14 órakor lesz 
református szertartás szerint a marosvásárhelyi református 
temetőben. Nyugalma legyen csendes, emléke áldott! 

A gyászoló család. (20827)

„A mélybe csak tested merült el,  
csak ő tűnt el a föld alatt,  
de lényed lényege ezerfelé  
szóródva is köztünk maradt.” 

 
Szomorú szívvel tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és szerették, 
hogy a drága édesanya, nagymama, rokon és jó szomszéd, 

BARTHA TERÉZ 
(született Koronka) 

2023. szeptember 24-én, hosszú, méltósággal viselt betegség 
után, életének 90. évében elhunyt. 
Drága halottunk földi maradványait 2023. szeptember 27-én, 
szerdán de. 11 órakor helyezzük örök nyugalomra a Jeddi úti 
temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (20831-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
dédnagymama, rokon, barát, szomszéd, 

RADÓ ILONA 
életének 94. évében csendesen megpihent. 
Temetése szerdán, szeptember 27-én 13 órakor lesz a református 
temetőben. 
Emlékét örökké szívünkben őrizzük. 

Gyászoló szerettei. (-I) 

Mély fájdalommal értesültünk, hogy iskolánk szeretett és elismert 
tanára, közösségünket építő és gazdagító tagja,  

EGYED ANNA  
nyugalmazott földrajztanár  

2023. szeptember 20-án, 76 éves korában elhunyt.  
A Bolyai Farkas Elméleti Líceum munkaközössége őszinte 
együttérzését fejezi ki a gyászoló családnak. 
Isten nyugtassa szeretett kollégánkat! (20833-I) 

ELHALÁLOZÁS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 

   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Családi ház égett le  
Nyárádgálfalván 

 
 Szombaton délután lángra kapott és szinte teljesen leégett egy csa-

ládi ház Nyárádgálfalván. A helyi önkéntes tűzoltóság parancsnokától 
megtudtuk: délután fél négy táján kapták a riasztást a megyei diszpé-
cserszolgálattól. Amikor a helyszínre érkeztek, már jelen volt a nyárád-
szeredai hivatásos tűzoltóság, majd csatlakozott a városi önkéntes 
alakulat is, de a tetőzet már égett, és az épületet nem tudták megmen-
teni. A tető teljesen elpusztult, kiégett két helyiség, de a megmaradt 
másik kettő is nagyon károsult, így nem tudni, hogy az épületet fel-
újítja-e a fiatal család, vagy újat épít helyette. A tűzoltóknak sikerült 
megfékezni a lángokat, és nem terjedtek át a szomszédos gazdasági 
épületre. Német Zsolt elmondta: a lángok egy kinti aragázkályhától in-
dultak, belekaptak az épület hőszigetelő anyagába, onnan kúsztak fel a 
tetőzetre, s mire a lakók észrevették, már késő volt. 

 A faluközösség máris gyűjtést kezdeményezett a tűzkárosultak meg-
segítésére: minden adomány sokat számít, hogy még a tél beállta előtt 
fedél kerüljön a család feje fölé. Az adományokat Német Zsolt tűzol-
tóparancsnoknál (tel. 0745-320197) és Ivácsony Csongor (tel 0727-
823820) nyárádgálfalvi üzletében lehet felajánlani, minden segítséget 
előre is köszönnek. (GRL)

A tetőzet teljesen elpusztult, az épület erősen károsult, kiégett  
Fotó: A nyárádszeredai önkéntes tűzoltóság közösségi oldala 



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
szeptemberre ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez 
szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

• Romtelecom-tudakozó 

   – információ - 0766-121-234 

 • Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):  112 

• Rendőrség - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   – gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 

   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 

  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 

www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  – vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Híradós szerkesztő-riportert keres az Erdély TV 
 
Az Erdély TV híradós szerkesztő-riportert keres teljes munkaidőre a marosvásárhelyi székhelyére. 
Ha érdekli a közélet, a politika vagy a társadalmi sokszínűség, dolgozott már sajtóban, vagy lelkes pályakezdőként jól 
kommunikál, csatlakozzon az ország legnagyobb, magyar nyelven sugárzó televíziójához! 
Előnyt jelent: 

– A szakirányú végzettség vagy szakmai tapasztalat  
– A közéletben való jártasság 
– A magyar nyelv kifogástalan ismerete 
– A román nyelv ismerete 

A jelentkezők fényképes szakmai önéletrajzukat az allas@erdely.tv e-mail-címre küldhetik el 2023. október 1-ig.


